
V Třebíči proběhly v srpnu 
oslavy 910 let založení benedik-
tinského kláštera jako slavnost 
Tří kápí. 

Pátek 19. srpna. Třebíč začíná 
slavit 910 let založení benediktin-
ského kláštera. Významný to počin 
v dějinách města. 

Vše začíná už dopoledne, kdy 
z městské věže u kostela svatého 
Martina zní slavnostní fanfáry, sal-
va z pušek dává všem na vědomí, že 
něco velkolepého se koná, a z oho-
zu se spouští vlajky připomínající 
slavnou událost. 

Historické městečko na Podzá-
mecké nivě, nad jehož travnatým 
porostem se klášter nacházel, se 
otevírá v patnáct hodin. My tam 

míříme zhruba o hodinu a půl poz-
ději. Na internetu vyhlížíme prů-
běh počasí, meteorologové občas 
straší zbytečně, ale nyní máme oba-
vu, že se jejich předpověď podve-
černích bouřek vyplní i nad Třebí-
čí. 

Ale zatím nám počasí přeje, a tak 
procházíme historickým městeč-
kem a kocháme se historickou mu-
zikou v podání kapely z Pardubic. 
Později před nočním průvodem, 
kapela se ho také účastní, se dozví-
dáme, že na dudy se naučit hrát ne-
ní žádný problém, asi jak pro koho, 
a že kšeft ů má kapela požehnaně. 

Prohlížíme si stánky, mapujeme, 
co by se dalo či nedalo koupit. Na 
hlavním pódiu začíná produk-

ce kapel, které se chtějí představit 
v co nejlepším světle. A povětšinou 
se jim to daří, i když zejména starší 
návštěvníci by možná raději na prk-
nech znamenajících svět viděli Evu 
a Vaška. 

Ale pozor! Na západní straně ne-
beského pokryvu se objevují mraky 
zvěstující, že počasí si umínilo po-
slat spršku i na Podzámeckou nivu. 
„Nic nebude,“ hlásá jeden z pořada-
telů a optimisticky hledí k obloze. 

Několik minut před šestou hodi-
nou večerní nebe protkne blesk a 
hned vzápětí oznámí hrom, že cosi 
neblahého je nad námi. Spadne prv-
ní krůpěj a pak se obloha protrhne a 
na Podzámeckou nivu padají prou-
dy vody.    (Pokračování na str. 3)

NOČNÍ průvod v Třebíči v rámci oslav 910 let založení benediktinského kláštera nabídl tajemnou podívanou.
 Foto: Antonín Zvěřina

Benediktini se přimluvili za počasí

Pořádají 
Pohádkovou Třebíč

Pátý ročník Pohádkové Třebíče po-
řádá pro milovníky dobrodružné tu-
ristiky Klub českých turistů Třebíč a 
Zdravé město Třebíč v pátek 16. září. 
Start akce je v době od 16 do 18 ho-
din v Malovaném domě na Karlově 
náměstí. Délku trasy pořadatelé sta-
novili na šest kilometrů a účastníci si 
s sebou musí vzít baterky.                  -zt-

V Třebíči 
se otevřou kostely

Dny evropského dědictví jsou akcí, 
která každoročně otevírá co nejví-
ce zajímavých a výjimečných archi-
tektonických, sakrálních památek, 
muzeí, galerií, knihoven a dalších. 
V třebíčském děkanství budou zpří-
stupněny kostely Narození Panny 
Marie v Přibyslavicích, bazilika sv. 
Prokopa v Třebíči a kostel sv. Marti-
na v Třebíči, a to od soboty 10. září 
do neděle 18. září.                             -zt-

Filmový maraton 
skončil ráno

Třetí ročník Filmového maratonu v 
třebíčském kině Pasáž navštívilo 620 
diváků. Nevšední zážitek přinesl pře-
devším milovníkům formátu 3D. Ze 
sedmičky fi lmů si mohli vybrat čtyři 
tituly -  V peřině, Piráti z Karibiku: 
Na vlnách podivna, Avatar a Trans-
formers 3. Posledně jmenovaný fi lm 
skončil před šestou hodinou ranní. 
Zcela vyprodaná byla v sobotu i pre-
miéra české komedie Muži v naději.

                                                         -zt-
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SPECIÁLNÍ TELEVIZNÍ technika natáčela v Třebíči. Pro záběry z výšky 
používají fi lmaři výsuvné rameno. Výsledkem bude část z dvanáctidílného seriálu 
o českých památkách UNESCO. Dokument odvysílá ČT na jaře 2012. S jeho 
prezentací se počítá také v zahraničních televizích, ale i na veletrzích a palubách 
letadel. Foto: archiv města 

Televize natáčela památky s jeřábem

K Evropskému týdnu mobility a 
Evropskému dnu bez aut se také 
v letošním roce připojí Třebíč. 

Týden mobility proběhne od pátku 
16.  do čtvrtka 22. září, den bez aut 
obyvatelé prožijí ve čtvrtek 22. září. 

Evropský týden mobility ETM je 
nejrozšířenější kampaní zaměřenou 
na udržitelnou dopravu ve světě. V 
posledních letech se jí účastnilo více 
než 2000 měst na celém světě. Letos 
slaví ETM v ČR již 10. výročí. Lo-
ni se zapojilo rekordních 85 měst. 
Protože ministerstvo životního pro-
středí zrušilo fi nanční podporu té-
to kampaně, bude letos účast obcí a 
měst pravděpodobně o dost slabší.

Kampaň upozorňuje na problémy 
se stále narůstající automobilovou 
dopravou ve městech a zároveň na-
bízí možnosti řešení, což je např. pě-
ší, veřejná doprava či cyklo. A právě 
ALTERNATIVNÍ DOPRA VA je 
hlavním tématem pro rok 2011.

Město Třebíč se také zapojuje do 
Evropského dne bez aut a uzavře pro 
tento den pro automobilovou dopra-
vu polovinu Karlova náměstí blíže k 
radnici, a to od šesti do dvanácti 12 
hodin. Pro žáky ZŠ bude na silnici i 

na náměstí připraven zajímavý pro-
gram od 9 do 12 hodin, pro širokou 
veřejnost potrvá ještě do 15 hodin. 

Do Evropského týdne mobility se 
zapojí Klub českých turistů, který 
pořádá v pátek 16. září Pohádkovou 
Třebíč se startem od 16 do 18 hodin 
od Malovaného domu. Běh Maty-
áše Žďárského startuje v 10.30 ho-
din v sobotu 17. září na hasičském 
hřišti v Kožichovicích. Ve stejný den 
v 9.30 hodin začíná v hale Obchodní 
akademie veřejný volejbalový turnaj 
mužů.

Třebíčské centrum naváže v pon-
dělí 19. září od deseti do čtrnácti 
hodin akcí S kočárkem na úřad co-
by testem dostupnosti. Ve středu 21. 
září od osmi do dvanácti hodin pro-
běhne dopravní dopoledne v Šikulce 
se soutěžemi a hrami pro děti. 

Ve čtvrtek 22. září  od 15 do 17 ho-
din se koná soutěžní odpoledne pro 
rodiny s dětmi v Centru DaR v Bo-
rovině. 

V úterý 20. září proběhne Aktiv 
BESIP - Mládež a dopravní předpisy. 
jedná se o preventivní a výchovnou 
akci pro budoucí generace řidičů, 
kterou pořádá Aktiv BESIP a třebíč-

ská radnice ve spolupráci se studenty 
střední školy. 

Ti vytvoří v dopoledních hodinách 
hlídky na jednotlivých místech ve 
městě a budou monitorovat, jak ři-
diči dodržují pravidla provozu na 
pozemních komunikacích, například 
na železničních přejezdech, světel-
ných křižovatkách a podobně. Na ak-
ci spolupracuje také Policie ČR. Již v 
loňském roce se osvědčila novinka – 
studenti zdravotnické školy nabízeli 
řidičům možnost vyzkoušet si pod 
odborným dohledem, jak správně 
poskytnout první pomoc. Ve středu 
21. září od devíti do jedenácti hodin 
se uskuteční u některé základní školy 
nácvik správného přecházení u prv-
ňáčků.

Ve čtvrtek 22. září proběhne Ev-
ropský den bez aut. Městská hro-
madná doprava bude po celý den 
zdarma. Zaměstnanci městského 
úřadu v Třebíči, ale i zastupitelé (od 
16 hodin zasedá zastupitelstvo) bu-
dou vyzváni, aby dali přednost šetr-
nějším způsobům v cestě do práce. 
Na Karlově náměstí v již zmiňované 
době proběhne pestrý program pro 
všechny generace.  -zt-

Nabídnou dopravu zdarma

Kynologický klub Třebíč – Nové 
Dvory, který se věnuje výchově a vý-
cviku psů, pořádá v sobotu 17. září 
od 14.30 hod na Sokolském stadio-
nu ve Fügnerově ulici v Třebíči ukáz-
ky dvou kynologických sportů – agi-
lity a fl yballu. Agility je sport, při 
kterém pes bez vodítka pod vedením 
psovoda překonává parkur sestave-
ný z různých překážek, při fl yballu 
chytá vystřelený míček a aportuje ho 
přes překážky zpět k psovodovi. 

Nejen, že se mohou návštěvníci 
podívat, ale také si mohou sami da-
né sporty vyzkoušet, ať již se psem 
půjčeným nebo vlastním. Lektoři 
jim vysvětlí pravidla těchto kynolo-
gických sportů a možnosti, jak se dá 
těmto aktivitám věnovat. Pro děti 
jsou připraveny soutěže se psí tema-
tikou, sladké odměny a dárky. Akce 
bude mít 8. října od 13 hodin další 
pokračování, tentokrát s tematikami 
tanec se psem a dogfrisbee.   -zt-

Klub předvede cvičení se psy

Radnice připravuje nový spoj
Radnice vylepší autobusovou dopravu mezi čtvrtí Domky a sídlištěm Za 

Rybníkem. Posílí ranní spoj linky číslo 1 tam i zpět.
Autobus do Boroviny bude vyjíždět v 5.05 hodin ze zastávky Demlova v 

Domcích. Zpět do Domků bude odjíždět v 5.33 hodin ze zastávky Za Rybní-
kem. Nový spoj městské autobusové dopravy zavedla radnice na požadavky 
obyvatel. Na jižním okraji města poblíž čtvrti Domky vyrostly v posledních 
letech dvě nákupní zóny, ve kterých pracují desítky lidí. Ranní spojení z Bo-
roviny do Domků byl dosud problém. Nový párový spoj linky číslo 1 zahájí 
provoz od 1. října, a to zkušebně na tři měsíce.                                                    -zt-

Jak se cítí muži
Klub zdraví pořádá v sobotu 3. zá-

ří přednášku Th B. Jana Majera “Jsou 
muži skutečně takoví, jak si myslí-
te?”. Jak druhá polovina lidstva myslí, 
co cítí a jak se chová? Proběhne od 
čtrnácti hodin v Adventním domě v 
Jungmannově ulici v Třebíči. 

Dále je připravena přednáška “Po-
zitivní vliv hudby na tělesné a du-
chovní zdraví”, doprovázená sklad-
bami z dílny velkých mistrů v podání 
tria ve složení Aleš Zástěra, Bohuslav 
a Hana Vysloužilovi. Akce se koná 
v sobotu 10. září rovněž od čtrnácti 
hodin v Adventním domě.   -zt-

Děti kreslí na tabule
Kromě dovádění na prolézačkách si 

mohou třebíčské děti na hřištích také 
kreslit. 

Tabule jako sponzorský dar byly 
rozmístěny na vnitřní strany oplocení 
hřišť. Psát a kreslit pro radost mohou 
dítka na dětských hřištích v parku na 
Polance, na Dělnickém náměstí před 
bývalým kulturním domem, v Druž-
stevní ulici u stadionu Na Hvězdě, v 
Kubišově ulici, v Modřínové ulici u 
mostu, v ulici Obránců míru u altánu 
a v areálu mateřské školy Kaštánek na 
Gorazdově náměstí.   -zt-

Třebíčská radnice dokončila opra-
vu barokní sochy svatého Václava. 
Památka bude nadále krášlit vstup 
do areálu nemocnice na Purkyňově 
náměstí.

Svatý Václav prošel v roce 2001 
komplexním restaurováním. S odstu-
pem deseti let bylo potřeba provést 
údržbu sochy. Práce na letošní re-
konzervaci provedl akademický so-
chař a restaurátor Martin Kovařík. V 
průběhu června a července restaurá-
tor očistil a lokálně zpevnil kamenný 
materiál. Následně provedl drobné 
plastické a barevné retuše povrchu. 
Konečnou úpravou pak bylo konzer-
vační ošetření hydrofobizací. 

SOCHA před nemocnicí prošla rekon-
strukcí. Foto: archiv města

Město opravilo barokní sochu
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Benediktini se přimluvili za počasí
(Dokončení ze str. 1)

Každý, kdo má trochu soudnosti, 
se snaží před deštěm skrýt, i když 
bubliny na kalužích naznačují, že 
se jedná o déšť teplý. Jak déšť začal, 
tak také skončil. 

Mraky ještě chvíli brání sluníčku 
ve svitu, ale pak se defi nitivně dá-
vají na ústup a Podzámeckou nivu 
opět prozáří sluneční paprsky. Blíží 
se večer a návštěvníků přibývá. 

Někteří žehrají, že by přivítali lu-
napark, ale kolotoč se točí na ná-
městí. Jdeme se podívat k Muzeu 
Vysočiny a bazilice svatého Proko-
pa. 

Několik návštěvníků okukuje pa-
mátky, ovšem muzeum se opravuje 
a město se pustilo i do rekonstruk-
ce zámeckého křídla v jeho vlast-
nictví. Takže nic moc, ale možná už 
za rok se bude na co dívat. Muzeum 
to rozhodně slibuje. 

Takže zpět na louku, kde se po-
malu, ale jistě začíná snášet na ná-
vštěvníky zima. Některým to ne-
vadí, hřeje je mládí, možná i něco 
jiného, zimomřiví se choulí do 
sebe, zvlášť když večerní chladno 
podcenili. 

Historický průvod s loučemi má 
vyrazit od baziliky o půl jedenácté. 
Tedy času toho večerního. 

Vydáváme se tam dřív, abychom 
nasáli atmosféru. Ředitelka měst-
ského kulturního střediska Jaromí-

ra Hanáčková se organizace aktivně 
účastní, i když i ona zřejmě musí 
čelit otázkám, proč tak pozdě. 

Průvod se hromadí, louče planou 
a nic nebrání tomu dáti se na po-
chod. Zvlášť když louče mají krát-
kou životnost. 

Městské osvětlení hasne, louče 
stačí. Průvod projde průchodem 
k bazilice, vybudovaným nedávno, 
a ouha. 

NA OSLAVÁCH Tří kápí na Podzámecké nivě nemohli chybět středověcí rytíři. 
Foto: Antonín Zvěřina

Kontakt s koncovými zákazníky 
není radno podceňovat. Zvláště pak 
v oblasti gastronomie a biopotra-
vin, kde důvěra mezi zákazníkem a 
výrobcem hraje prim. 

Příležitost představit občanům 
bio, eko či výrobky s označením 
Vysočina regionální produkt nabí-
zí Zdravé město Třebíč na již tra-
dičním 3. JARMARKU. 

Koná se ve čtvrtek 15. září na 
Karlově náměstí od 8.30 do 15.30 
hodin. Je možné přijít, ochutnat i 
nakoupit. Představí se více jak 25 
vystavovatelů převážně z Vysočiny. 

Nebude chybět: biozelenina, bio-
šunka či uherák ze Sasova, biovíno 
z Templářských sklepů Čejkovice, 

čaje, koření, med, medovina, peči-
vo, racio chlebíčky, výrobky z kozí-
ho mléka, zdravé potraviny, Tasov-
ské placky, Farmářské jogurty, Fair 
trade výrobky, žampiony, ovoce, 
zelenina i brambory z Vysočiny. 

Lákadlem je stejně jako loni vůně 
čerstvě stloukaného másla namaza-
ného na chléb od celetníků. 

Sortiment potravin obohatí i ruč-
ně vyráběné šperky, bižuterie, kos-
metika z včelích produktů, ekolo-
gická drogerie a další. Jarmark je 
finančně podpořen z grantu Zdra-
vého Kraje Vysočina.

Iveta Ondráčková, 
koordinátorka Projektu 

Zdravé město Třebíč

Pro bio, eko v září do Třebíče!

Od prvního vodovodního rybní-
ka do ulice Františka Hrubína bu-
dou lidé v Třebíči chodit pohodlně 
a bezpečně. Město tam staví nové 
schodiště. 

Dosavadní schody z lesoparku v 
Týnském údolí do sídliště Hájek 
pocházely z doby 80. let minulého 
století. Jejich stav byl nevyhovující. 
Odbor komunálních služeb radnice 
se proto tento týden pustil do plá-
nované výstavby nových.

Schodiště bude ve stejném mate-
riálovém provedení a vzhledu jako 
nedaleké schody od vodovodního 
rybníka do Luční ulice, které město 
zbudovalo v roce 2007. Schody bu-
dou tedy zhotoveny ze žuly pochá-
zející z lomu Sumrakov u Telče. 

Tamní kámen se vyznačuje šedou 
barvou s lehce žlutými žílami. Po-
čítá se také s osazením ocelového 
kovaného zábradlí v historizujícím 
designu. Kvůli prudkému a lesna-
tému svahu však bude schodiště 
o něco užší a v některých místech 
vyneseno na opěrných zídkách nad 
terén. Pro příští rok počítá radnice 
i s instalací veřejného osvětlení.

Stavební akce bude hotová do 
konce září tohoto roku. Celkové 
náklady ve výši 998 tisíc korun hra-
dí město kompletně ze svého roz-
počtu. Nové schody z ulice Fran-
tiška Hrubína ke hrázi prvního 
vodovodního rybníka zlepší pěší 
tah z jižní části sídliště Hájek do 
centra města.     -zt-

Město staví nové schody
do ulice Františka Hrubína

V cestě dál mu brání vůz městské 
policie. Naštěstí řidič pochopí situ-
aci a urychleně couvá. 

Průvod prochází Zámostím, kde 
jednotlivé domy také zdobí lou-
če. Přes lávku se pomalu, ale jistě, 
dostává na Karlovo náměstí. Tady 
vládnoucí Přemyslovci povolují vý-
stavbu kláštera. 

Na východní části nebe začíná za-
tmění měsíce. „Že bych byl tak opi-
lej,“ směje se jeden z účastníků. Ale 
kdež! To jen mrak na chvíli skryl 
doplňující se měsíc do úplňku. Prů-
vod se vydává Jihlavskou branou na 
Podzámeckou nivu. 

Tam ještě musí rytíři vyčistit mís-
to od lapků a pobudů, aby bene-
diktini mohli klášter stavět na čisté 
louce. První den oslav Tří kápí po-
malu končí. Tři kápě nespadly, bylo 
jich zdaleka víc, ale pořadatelům se 
nakonec ukázalo počasí tou vlídnou 
stranou.   

Sobota 20. srpna. Oslavy opět po-
kračují bohatým programem. Ale vr-
cholem je slavnostní zasedání zastu-
pitelstva v Zadní synagoze. 

Má na pořadu jediný bod, udělení 
čestného občanství bývalému pri-
máři dětského oddělení třebíčské 
nemocnice a kulturnímu nadšenci 
Josefu Nováčkovi a historikovi Ru-
dolfu Fišerovi. Jejich práci pro měs-
to oceňuje starosta Pavel Heřman i 
všichni přítomní. 

Podzámecká niva se opět zaplňuje 
stovkami lidí. V zadní části louky těší 
diváky žonglér, který nejen předvádí 
svoje umění, ale vtipnými poznám-
kami i tím, že do programu zařazuje 
diváky, vyvolává salvy smíchu. 

Nad jeho hlavou krouží vrtulník, 
že by i jeho osádku program zaujal? 
Program pokračuje až do nočních 
hodin podle plánu, z nebe nespadne 
ani kapka.

Neděle 21. srpna. Třebíč se s osla-
vami loučí. Z městské věže mizí pra-
pory a chod města se vrací do nor-
málu. Tak zase za rok. 

A jen na závěr, není špatné mít 
v Ráji velké zastoupení benediktinů. 
To určitě oni přesvědčili vedení té-
to instituce, aby počasí pořadatelům 
přálo.         

-zt-
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Čestné občanství Třebíče udělilo za-
stupitelstvo města historikovi Rudolfu 
Fišerovi. Rozhovor se neustále stáčel 
k historii, která se stala jeho největším 
koníčkem. 

Stal jste se Čestným občanem Tře-
bíče, co to pro vás znamená?

Určitě je to pro mě jedno z nejvý-
znamnějších ocenění. Hodně jsem 
psal o městském společenství, o po-
spolitosti, o to víc mě těší, že reprezen-
tanti města, zastupitelstvo, se rozhodli 
dát mně toto ocenění, uznání. Samo-
zřejmě jsem rád a lhal bych, kdybych 
tvrdil, že mě to nepotěšilo. 

Vy jste se v Třebíči narodil?
Narodil jsem se v malé vesničce u 

Přerova, ale v Třebíči jsem prožil prak-
ticky celý svůj život. Tady jsem žil s ro-
diči od roku 1949, takže jsem Třebí-
čák.

Co vás přivedlo k historii?
Pochopitelně můj zájem o ni a při 

troše zjednodušení zvědavost. Osob-
ně si myslím, že to musí být základní 
vlastnost každého historika. Pokud 
tuto vlastnost nemá, nepovede ho to 
k tomu, aby vysedával v archivech ne-
bo v knihovnách, aby hledal odpovědi 
na různé otázky. 

Jakmile se člověk začne zabývat jis-
tým tématem, nabírá to na rozmani-
tosti a množství informací. Ovšem 
v určité fázi je třeba říct dost a výzkum 
uzavřít. Ale je to nekonečná práce.

Podařilo se vám objevit něco úpl-
ně nového, neznámého?

Myslím si, že jsem dost poopravil 
obraz historie města Třebíče. Počínaje 
například benediktinským klášterem, 
kterým jsem se hodně zabýval. O něm 
jsem napsal poměrně velké vědecké 
pojednání, kromě dalších příspěvků. 

Jednak jsem se zabýval počátky kláš-
tera z opisu Kosmovy kroniky a další-
mi materiály. Myslím, že jsem v této 
oblasti  poznání posunul stejně jako 
interpretaci nejstarší městské listiny 
z roku 1277 opata Martina, kde  před-
chozí interpretace, které z ní vycházejí, 
byly hodně nepřesné. 

Nebo u již zmiňovaného kláštera 
některé předchozí studie vycházely 
prokazatelně z padělků. Tam jsem se 

RUDOLFU FIŠEROVI blahopřeje starosta Pavel Heřman. 
Foto: Antonín Zvěřina

K historii patří zvědavost, říká Fišer

Uctění památky nespravedlivě od-
souzených v souvislosti s událost-
mi v Babicích proběhlo v Třebíči ve 
středu 3. srpna v 17 hodin. V tento 
den uplynulo 60 let od poprav velké 
části odsouzených. Pomník se na-
chází na Václavském náměstí.

Vlastní akci pořádala KDU-ČSL 
prostřednictvím okresní organizace 
Třebíč. „Chtěli jsme vyjádřit úctu ne-
spravedlivě odsouzeným, a to zejmé-
na těm, kteří zaplatili svým životem,“ 
konstatoval předseda krajského vý-
boru lidovců Štěpán Komárek. 

Kytici k pomníku položil on a 
předseda okresní organizace KDU-
ČSL Třebíč Jaroslav Hrubý. Hrubý 
pietní akt zahájil, poděkoval přítom-
ným za účast a připomněl všem, proč 

vlastně stojí před tímto pomníkem. 
Štěpán Komárek hovořil o velkém 
počtu obětí, a to nejen popravených, 
ale i vězněných či přeřazených na tak 
špatně placená pracovní místa, že 
byli vlastně jen novodobými otroky. 

A to jen z důvodu rozhodnutí ně-
kolika komunistů, kteří chtěli upev-
nit svoji neomezenou a bezohled-
nou moc. Vyzval k nezapomínání na 
tyto oběti režimu, aby se historie již 
nikdy neopakovala. Nakonec pro-
mluvil P Vlastimil Protivínský, kte-
rý vzpomněl na svého předchůdce 
ve farnosti Horní Újezd, jeden z po-
pravených František Pařil působil ve 
farnosti kde nyní působí Protivínský, 
a zakončil pietní akt krátkou modlit-
bou.    -zt-

Uctili památku popravených

snažil uvést věci na pravou míru. Co 
je zcela nové, to jsou moje práce věno-
vané třebíčskému Židovskému městu, 
jeho osídlení a ghett u. Tomu se ještě 
nikdo podrobně nevěnoval.

Jak je náročné dostat se do archi-
vů, ke všem listinám?

Základní materiál k historii tohoto 
města není bohužel v okresním archi-
vu, většina se nachází v Moravském 
zemském archivu. Znamenalo to 
jezdit tam, ale vedení mně vycháze-
lo natolik vstříc, že některé věci mně 
posílalo Třebíče. V archivech jsou ma-
teriály roztříděné tak, že některé věci 
se poslat dají, některé listiny se dají 
studovat pouze na místě. 

Kolik času zabere takový výzkum?
Takhle se to říct nedá. Tak třeba ži-

dovské osídlení, historik musí někde 
začít, informace nasbírat a jak už jsem 
říkal, pak je vyhodnotit, protože se 
vzájemně doplňují, a pak vznikne vě-
rohodný materiál. 

Dá se říct, že za rok a půl, za dva se 
dá ze nashromážděného materiálu 
napsat knížka. Shrnu to, historie je 
řemeslo jako každé. Řemeslná práce 
převládá nad objevy.  

Výstava proběhne 
pod širým nebem

Zahrada open, výstava fotografi í 
pod širým nebem se uskuteční jako 
pátá v pořadí v sobotu 10. září od 
dvanácti hodin v zahradách u rybní-
ku Zámiš. Vystavovat budou členové 
Třebíčského fotografi ckého sdružení 
(TREFOS), jejich přátelé a další au-
toři, kteří se včas přihlásí. Tematicky 
není výstava omezena. Pořadatelé 
připravili malé atrakce vztahující se 
k fotografi i, ateliér, svícení, modelky 
či burzu. Občerstvení je zajištěné, 
vstupné dobrovolné. -zt-

Pořádají další setkání
 Paprsek naděje pořádá pro rodin-

né příslušníky, přátele a známé lidí s 
duševním onemocněním další setká-
ní svépomocné skupiny, která se ko-
ná ve čtvrtek 15. září od 16 hodin v 
prostorách Centra na ulici L. Pokor-
ného 15 v Třebíči a je otevřena pro 
celou veřejnost. Účastníci mohou 
navzájem sdílet své zkušenosti a zá-
žitky, které plynou ze života s lidmi 
se schizofrenií, poruchami nálady, 
poruchami osobnosti.  -zt-

Dobové listiny jsou povětšinou 
psané latinsky, vy latinu ovládáte?

Tu musí umět každý historik. A to se 
ještě středověká latina výrazně liší od 
té, která se učí dnes. 

A co hebrejština?
Hebrejsky bohužel neumím a už se 

ji nenaučím. Ale pokud narážíte na 
židovské město, tam je spousta textů 
v němčině, ovšem v tehdejší němčině. 
To je poměrně problém, protože se to 
špatně čte. Jednotlivé pojmy je potře-
ba velice pečlivě zkoumat, protože ně-
která slova mohou mít dvojí význam. 

Od jednoho návštěvníka památek 
UNESCO jsem slyšel, že v Třebíči 
soužití Židů a křesťanů nebylo zda-
leka ideální?

O soužití křesťanů a Židů existují 
ze středověku pouze dva dokumenty, 
nevím, jak by se k nim dostal. Pokud 
budeme sledovat soužití, nenajdeme 
žádné zásadní konfl ikty. Třebíčské 
ghett o vzniklo na rozdíl od jiných mo-
ravských velice zvláštním způsobem. 

To z toho důvodu, že nevyrostlo ve 
městě, ale na vesnici, protože Podkláš-
teří bylo samostatnou vesnicí až do 
roku 1945. Židé a křesťané tu předtím 
bydleli opravdu vedle sebe. Samostat-
né židovské ghett o vzniklo až v roce 
1723 podle nařízení zehdejšího ma-
jitele panství.  Tam už bydleli pouze 
Židé. 

Ale nebylo jako třeba pražské staveb-
ně uzavřeno. Sice jsou dostupné plány, 
kde se měly zdi postavit, aby se ghett o 

oddělilo. Realizace se nikdy neusku-
tečnila. Je pravda, že ghett o ze třech 
stran omezovala příroda v podobě ře-
ky a srázů Hrádku a na západní straně 
Židovská brána. Ale hned vedle brány 
bylo ghett o bez problémů přístupné.

Pamatuji si jako malý kluk, že 
moje babička všechny obchody na 
náměstí pojmenovávala po starých 
majitelích, a většinou to byla židov-
ská jména. 

Židé museli bydlet v ghetech od ro-
ku 1726. Tato povinnost padla v roce 
1849. Ti nejzámožnější pak odešli do 
Vídně a větších měst, středně zámožní 
si zakoupili domy na náměstí a obešlo 
se to bez větších konfl iktů. 

Samozřejmě do druhé světové vál-
ky, kdy je fašisté v roce 1942 vyvezli, 
a tím prakticky končí historie třebíč-
ských Židů. Holocaust přežilo deset 
osob a židovské obyvatelstvo se sem 
už nevrátilo. 

Okolní města mají podloubí, Sla-
vonice, Telč, proč ho nemá Třebíč?

Podloubí vznikla vesměs v časech re-
nesance. To co je zachováno v Třebíči, 
to je o fázi pozdější. Třebíč údajně, 
nejsou o tom přesné informace, roku 
1599 vyhořela. Pak se náměstí rozšíři-
lo a domy se přestavěly. Některé rene-
sační prvky byly defi nitivně odstraně-
ny po  požáru v letech 1822 až 1823, 
kdy byly strženy například renesanční 
štíty v zájmu bezpečnosti. 

Má Třebíč nějaké podzemí?
Všelijakých fám je celá řada, ale já 

žádné seriózní neznám. Je hodně prav-
děpodobné, že z kláštera nějaká úni-
ková chodba vedla, ale já o ní nevím. 

Tak, a co rodina na vaši práci?
Bez porozumění rodiny bych tuto 

práci dělat nemohl. Ta musí spoustu 
věcí tolerovat.

Máte v Třebíči pokračovatele svojí 
práce?

Pár historiků znám, patří mezi ně ze-
jména pracovníci archivu. Samozřej-
mě musí být. Třebíč nemá například 
zpracované období počínaje první 
světovou válkou. Což je obrovská prá-
ce vzhledem k množství materiálu, na 
druhou stranu odpadají jazykové bari-
éry.

Hrajete také dobře šachy. 
V uplynulé sezoně jsem už šachy zá-

vodně nehrál. Občas si zahraji se svý-
mi kamarády jen přátelské partie.  -zt-

(V příštím čísle přineseme rozhovor 
s MUDr. Josefem Nováčkem)
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Tímto si dovoluji reagovat na člá-
nek zastupitelky Marie Rynešové v 
červencovém vydání Třebíčských 
novin, ve kterém se v článku „Zadá-
vání zakázek po Třebíčsku“ paní za-
stupitelka více méně negativně vyja-
dřuje k současnému stavu  zadávání 
zakázek na třebíčské radnici. Dále si 
samozřejmě jako opoziční politik ne-
zapomněla rýpnut do mé osoby, kte-
rá má mít údajně přístup do systému 
pro zadávání veřejných zakázek.

Skutečnost je však úplně jiná a 
změny v zadávání veřejných zakázek 
nastaly již ihned po volbách, a ne až 
nyní o prázdninách, když si na to na-
jednou paní Rynešová vzpomněla.

Jak to bylo doposud
Do letošních prázdnin probíhal 

model, kdy bylo vypsáno výběrové 
řízení, vč. oslovení pětice fi rem a vy-
věšení výběrového řízení na inter-
netu. Často je nepochopeno přímé 
oslovení pětice fi rem, zvláště velký 
problém to má pochopit na tisko-
vých konferencích manžel paní Ry-
nešové, bývalý novinář František 
Ryneš. Ve skutečnosti se však jedná 
o pouhou zprávu, že se bude konat 
výběrové řízení, a žádná z takto oslo-
vených fi rem nemá žádnou výhodu a 
už vůbec záruku, že nějaké výběrové 
řízení vyhraje. Následně jsou podány 
nabídky, které otvírá a ihned hodno-
tí hodnotící komise. Na následujícím 
zasedání rady města pak je defi nitiv-
ně vybrán vítěz výběrového řízení. 
Změny, které jsme zavedli již v této 

fázi, se hlavně týkaly transparentnos-
ti výběrových řízení a byly to např. 
záležitosti typu zveřejnění ceny při 
otevírání obálek, rovnoměrná účast 
opozice v hodnotících komisích atd. 
Tyto záležitosti rozhodně nebývaly 
běžnou praxí třebíčských politiků. Já 
osobně mám k dispozici doklad ze 
strany Transparency International, 
který říká, že současný výběr uchaze-
čů byl nastaven dobře a transparent-
ně.

Vlak už odjel
Od prázdnin 2011 začal na třebíč-

ské radnici fungovat elektronický 
systém výběru veřejných zakázek, 
systém E-Zak. Tento systém by měl 
doladit do defi nitivní podoby změ-
ny, které byly zavedeny již v prvním 
pololetí letošního roku. Tady paní 
Rynešová kritizuje tu skutečnost, 
že radnice nevyužívá tento systém 
dostatečně, jelikož ho používá dle 
jejích slov pouze na ochranu před 
„předčasným otevíráním obálek“. 
Dále tvrdí, že by mělo být využito 
možnosti elektronické aukce, která 
městu zaručí nižší ceny, větší počet 
nabídek a zvětší transparentnost. A 
tady se podle mého jasně ukazuje, že 
paní Rynešové již ujel vlak a že této 
problematice vůbec nerozumí. Rad-
nice přesně využívá systém tam, kde 
ji tlačí bota, a to byla doposud doba 
od vypsání výběrového řízení až po 
samotné hodnocení nabídek. Zde v 
minulosti docházelo k  úniku infor-
mací (např. kdo se soutěže účastní), 

některé fi rmy měly větší přístup k 
informacím a vrcholilo to dohodami 
na cenách mezi jednotlivými soutěží-
cími fi rmami či manipulací s předlo-
ženými cenovými nabídkami. Tomu 
všemu nový systém zamezí. Nebude 
se jednat tak, jak tvrdí paní Rynešo-
vá, o pouhopouhé hlídání „předčas-
ného otevíráním obálek“, ale systém 
zamezí veškerému úniku informací. 
Všichni zúčastnění budou mít rovný 
přístup k informacím a bude zameze-
no manipulaci s cenovými nabídka-
mi. Zjednodušeně lze říci, že o tom, 
kdo se účastní výběrového řízení a 
s jakými cenami, se dozví hodnotí-
cí komise až v termínu a čase přesně 
stanoveném pro hodnocení nabídek.  
Ještě si dovolím podotknout, že do 
systému nemá přístup žádný z politi-
ků, takže ani radní, který by náhodou 
třeba vlastnil nějakou stavební fi rmu.

Populistická gesta
A připomínky paní Rynešové 

ohledně počtu účastníků a výše ce-
ny. ... To jsou jen populistická gesta. 
V současnosti se některých výběro-
vých řízení účastní až 20 fi rem, a to 
všech velikostí, z různých míst České 
republiky. Jednoduše od Aše až po 
Ostravu.  Tyto informace jsou do-
stupné, ale asi o ně nemá paní zastu-
pitelka zájem. Problém s výší ceny v 
současnosti taktéž neexistuje, jelikož 
nabídkové ceny se často blíží pří-
mým výrobním nákladům a někdy 
se ocitají i pod nimi (v jednom z po-
sledních výběrových řízení se město 

dostalo až k hranici 50 % předpoklá-
dané ceny). A právě tady vzniká pro-
blém, kvůli kterému město nehodlá 
používat elektronické aukce. Takto 
stlačené ceny nutí provádět fi rmy ne-
kvalitní práci, nedodržovat záruky, 
neplatit místním dodavatelům atd. 
Toto jsou problémy, které musí ny-
nější vedení radnice řešit, jelikož ta-
dy může dojít k velkým fi nančním a 
jiným majetkovým ztrátám. A tyto 
problémy nevyřeší žádná elektronic-
ká aukce  a ani jiný systém. Tady je 
prostor pouze pro odpovědnou práci 
úředníků a transparentní a průhledné 
chování politiků.

Proč byl článek napsán?
Už v průběhu předvolební kam-

paně jsem upozorňoval na volbu 
kompetentních lidí, prostě lidí, co 
chtějí dát městu své zkušenosti, a ne 
se pouze zviditelnit či něco získat. 
Po přečtení článku paní zastupitelky 
jsem nabyl jednoznačného dojmu, 
že v něm není nic, co by mělo městu 
pomoci. Jeho cílem bylo pouhé zvi-
ditelnění paní Rynešové. Ano, je to 
hezké téma snižovat městu investiční 
náklady z investičních akcí, krásné a 
populistické, ale bohužel paní zastu-
pitelka tomu moc nerozumí. Nebo 
snad doopravdy věří tomu, že městu 
někdo něco postaví zadarmo nebo že 
se snad budou soutěží účastnit fi rmy 
až z Grónska!

Ing. Martin Svoboda
radní a zastupitel města Třebíč

Věci veřejné Třebíč

Zadávání zakázek po Třebíčsku 2
aneb jak paní Rynešové ujel vlak

Ve čtvrtek 15. a v pátek 16. září 
se v rámci benediktinského roku 
uskuteční v Třebíči mezinárodní 
vědecká konference zaměřená na 
mnišský benediktinský řád a jeho 
propojení s Třebíčí.  

Brněnský biskup Vojtěch Cikrle 
bude v místní bazilice sv. Prokopa 
sloužit v rámci konference ve čtvrtek 
15. září v 17.30 hodin pontifi kální 
bohoslužbu.

Konference bude zaměřena na ži-
vot benediktinských mnichů, na ar-
chitekturu, spiritualitu a jejich pro-
pojení s Třebíčí. K této příležitosti 
také vyjde kniha, jejímž spoluauto-
rem je světově známý benediktinský 
mnich a autor desítek publikací An-
selm Grün.

„Ke klenotům evropského stavitelství 
neodmyslitelně patří románsko-gotická 
bazilika sv. Prokopa v Třebíči, která je 
zapsána na seznam světového kultur-
ního a přírodního dědictví UNESCO. 
Díky své poloze a štědrosti zakladate-
lů, kterými byli moravští Přemyslovci, 
se stal benediktinský konvent, založený 
na tomto místě roku 1101, významným 
střediskem duchovního života a vzděla-
nosti. Naším cílem je v Třebíči uspořá-
dat významnou konferenci k devítistému 
desátému výročí založení benediktinské-
ho kláštera a přizvat na ni zahraniční 

BAZILIKA  svatého Prokopa.  Foto: Antonín Zvěřina

Konference zmapuje benediktiny

odborníky,“ vysvětluje rektor Západo-
moravské vysoké školy v Třebíči Pavel 
Doležal. 

Mezinárodní vědecká konference do 
Třebíče přiláká vedle odborníků a vy-
sokoškolských studentů také zájemce 
o benediktinskou architekturu a hud-
bu. Součástí konference bude totiž 
doprovodný program.

 „Připravujeme prohlídku baziliky sv. 
Prokopa s odborným výkladem a také 
vystoupení Svatomichalské gregoriánské 

scholy z Brna,“ prozrazuje plány garant 
konference Marek Matějek. 

Dějiny Třebíče jsou propojeny s be-
nediktiny. Třebíčský znak zobrazuje 
tři mnišské kapuce, které symbolizují 
právě benediktinský klášter. 

„Mnohá města mají svá přízviska, a 
tak je možné, že po této konferenci a 
celém roku, který je tematicky zaměřen 
na benediktiny, si naše město získá pří-
vlastek benediktinská Třebíč,“ uvažuje 
Matějek.                                              -zt-

Vydají se na pouť
Na poutní místo do Přibyslavic se 

vydají zájemci v sobotu 10. září ve čtr-
náct hodin od baziliky svatého Proko-
pa v Třebíči. Odchod se uskuteční po 
požehnání poutníků. Kromě tradiční 
pěší skupiny se letos na cestu vydá i 
cyklistická skupina. Trasa cesty měří 
zhruba 25 kilometrů.    -zt-

V ulici opravili povrch
Nová ulice v třebíčské čtvrti Týn 

prošla opravou povrchu. Investo-
rem akce se stalo město. Proběhla 
tam úprava kamenné přídlažby podél 
chodníků. Dlaždiči umístili na obě 
strany vozovky žulový jednořádek. 

Došlo na poklopy dešťové a splaško-
vé kanalizace a víčka zakrývající šou-
pata od vodovodu. Všechny kryty byly 
pozvednuty do nivelety. Následně byl 
položen asfaltový koberec. -zt-

Pořádají hasičskou 
soutěž

Memoriál Luboše Švaříčka se již po 
jedenácté uskuteční v místní části Tře-
bíče Sokolí v neděli 4. září. Program 
začíná prezentací od třinácti hodin, 
vlastní soutěž začne o půl hodiny poz-
ději. Ve fi nále se utká pět nejlepších 
družstev ze základního kola mužů 
plus jeden vylosovaný o živé sele. Děti 
se mohou svézt na koni.   -zt-
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Digitalizací prošlo kino v 
třebíčské Pasáži. 

Pomohl tomu i státní fond 
pro podporu a rozvoj čes-
ké kinematografi e ve výši 
dotace 900 tisíc korun. 
Celkové náklady se vyšpl-
haly na částku 5,63 milio-
nu korun.

Milovníci fi lmů se mo-
hou těšit na kvalitněj-
ší obraz ve vyšším 
rozlišení a čistý 
digitální zvuk.

Nové za-
řízení navíc 
umožní pro-
mítání 3D 
fi lmů a pří-
mý přenos 
s v ě t o v ý c h 
kulturních i 
sportovních 
akcí. Premiéry 
mohou diváci 
sledovat v ofi ci-
ální premiérový 
den, tedy ne jako 
dosud se zpoždě-
ním několika týdnů nebo měsíců.

Osazení digitální technologie je v 
souladu se současným trendem, který 
probíhá v České republice i v celé Ev-
ropě. Digitální kopie nepodléhá me-
chanickému opotřebení.

Její kvalita netrpí ani při nekoneč-
ném počtu projekcí, obraz je bez pra-

chu a škrábanců. Jas obrazu 
zůstává stálý. Vzhledem k 

tomu, že projekční sys-
tém neobsahuje žád-
né pohyblivé části, je 
zcela stabilní.

V rámci České re-
publiky už digita-
lizace kin značně 
pokročila. Třebíč 

zdaleka není prv-
ní.

„Přechod na no-
vou technologii 

je nutností, 
protože za 
pár let budou 
fi lmy distribu-
ovány pouze 
na digitálních 
nosičích,“ vy-
světlil mís-

tostarosta Pa-
vel Pacal.

Digitalizo-
vané kino se 
třebíčské ve-
řejnosti ote-
vřelo ve čtvr-

tek 11. srpna. Do úterý 16. srpna se 
uskutečnilo 18 představení. Přišlo na 
ně 2354 diváků. Tržba ze vstupného 
dosáhla peněžní částky téměř 350 ti-
síc korun.

Vedoucí kina Pasáž Iveta Hykolli 
zvolila příběh Šmoulů a také Harryho 
Pott era, což ocenila ředitelka městské-

DIGITALIZACE kina a vhodně zvole-
ná představení přilákaly do kina stovky 
diváků. Foto: Antonín Zvěřina  

Digitalizace přinesla návštěvní rekordy

Umí si hrát i smát, a každý má je rád, 
i vy je račte znát, Šmouly, kam při-
jdou, tam je šou, skáčou a tancujou, 
vysocí jsou na dva couly, že všechno 
dovedou, to není náhodou, zkrátka to 
s přírodou koulí.

Tak tuhle písničku měla v repertoá-
ru jedna třebíčská kapela zhruba před 
pětadvaceti lety. Využívala ji zejména 
na akcích, kterých se mohly účastnit i 
děti. Tehdy proběhla, dá se říct, první 
Šmoulománie, i když se rozhodně ne-
objevovaly tyto fi gurky v reklamách. 
Ale rádio hrálo nejen tuto písničku o 
Šmoulech a jejich popularita dosáhla 
prvního vrcholu. 

Druhá Šmoulománie, která probíhá 
v těchto dnech, už zasahuje děti ny-
nější generace. Dostává se i do Tře-
bíče, a to ve čtvrtek 11. srpna, kdy se 
v kině Pasáž začíná promítat digitálně 
a kdy se tam v celorepublikové pre-
miéře uvádí celovečerní fi lmový hit 
Šmoulové,  samozřejmě ve 3D.

Vedení kina usoudilo, že taková věc 
se má oslavit, a tak připravilo před 
kinem pro děti několik atrakcí. A ta-
kovou věc si nemůžeme nechat ujít, 
zvlášť když se šušká, že se tam objeví 
Šmoulové v životní velikosti. 

Akce se má spustit v patnáct hodin, 
o hodinu později začít premiéra fi lmu, 
ale ze zvědavosti se tam vypravujeme 
o půl hodiny dříve. Atrakce se teprve 
připravují, a tak na chvíli mizíme na 
centrální náměstí a vracíme se zhruba 
po dvaceti minutách. To už se blíží fi -
nále, pouze nás udivuje, že se obsluha 
atrakcí převléká do kostýmů pohád-
kových bytostí nikoli Šmoulích. Ale 
třeba ještě všechno přijde.

Čekáme tedy na Šmouly, prostran-
ství se pomalu plní dětmi i dospělými, 
nejvíce na dračku jdou skákací hrad a 
trampolína, kde je omezená kapaci-
ta dětí, a tak to chvíli trvá, než se na 
všechny dostane. Jdeme se podívat 
k pokladně. Vedle ní za sklem na nás 
vzhlíží malinký plyšák Šmoula, ale 
my stále doufáme, že uvidíme ty velké 
Šmouly.

„Zájem o lístky je obrovský,“ říká po-
kladní Helena Kučerová, „v minulých 
dnech jsem měla dovolenou, ale jako 
kdybych ji neměla. Stále zvonil telefon 
se žádostí o vstupenky.“ Později se na 
vlastní oči přesvědčujeme, že zájem 
opravdu obrovský je, svědčí o tom 
fronta před pokladnou. 

„Velcí Šmoulové nebudou,“ krčí rame-
ny vedoucí kina Iveta Hykoli, „pořá-
dající agentura je slíbila, ale vidíte sami.“ 
Tak to je tedy zklamání! Alespoň si fo-
tíme malou Marcelku Tůmovou, která 
v náručí třímá malého Šmoulu. Ale co 
to! Na trampolíně vesele poskakuje 
Šmoulinka. Malá holčička oblečená 
do šmoulího. Tu si musíme také vyfo-
tit. Ale její doprovod nás po opuštění 
Šmoulinky z trampolíny varují: „Ta 
chvíli nepostojí.“ Za chvíli se přesvěd-
čujeme na vlastní kůži, že vyfotit tako-
vé dítě je velice obtížné. 

Vydáváme se do předsálí kina. I tam 
se vše pečlivě připravuje na slavnostní 
chvíli. Brýle pro trojrozměrný obraz i 
bufet. Pozdější nápor návštěvníků si 
žádá každou ruku. A ty brýle? Jedny 
stojí 850 korun. Tak prosíme, neroz-
bíjet a v nepoškozeném stavu vrátit. 
Dnes stejně jako příště. 

Když se vrátíme ke hrám, které jsou 

Uprostřed nejteplejšího týdne letošních prázdnin se uskutečnily dva na sebe nava-
zující vydařené podniky. Nejprve se prostor před Travellers Hostelem na Žerotínově 
náměstí proměnil v londýnskou Covent Garden, kde vystupují pouliční umělci, které v 
třebíčském případě reprezentovali absolventi žonglérské dílny Aleje. Tato skvělá akce 
začínala před deseti  lety v Alejích u Kněžic, letos se sice přestěhovala do Budišova, ale 
název si ponechala. Ponechala si i svou vysokou úroveň, kterou Alejím nasadily její or-
ganizátorky Adélka Kratochvílová a Dáša Trávníková z Divadla Kufr . 

Pod jejich vedením se představilo skoro pět desítek mladých žonglérů a žonglérek 
pracujících s míčky, diabolem i kužely. Náhodní chodci na Žerotínově náměstí žasli, 
když viděli a slyšeli pečlivě natrénované, zčásti však improvizované vystoupení nená-
padných umělců z několika zemí Evropy. 

Od společné práce skupinové k mistrovství jednotlivce a ze starého kontinentu za 
oceán se pokračovalo na dvoře Travellers Hostelu. Pod obrazy Pavla Hlaváče se shro-
máždilo publikum fandící blues, aby se potěšilo koncertem amerického bluesového 
profesora Davida Evanse. Postarší sympatický vousáč v širáku, který blues nejen zpívá 
a hraje na kytaru, ale také o něm píše knihy a přednáší na univerzitě v Memphisu, se 
na dlážděném dvoře cítil viditelně dobře. Užíval si horký večer stejně jako Třebíčáci, 
kteří se u dřevěných stolů dole i nahoře na pavlači smíchali s žongléry z Alejí tak, že 
nebylo znát, kdo odkud přichází a jestli o blues před koncertem něco věděl. 

Že Evans dokáže působit i na ty, kteří se s jeho muzikou setkali zcela náhodně, po-
tvrdil i Jan Sobotka, český odborník na blues, který pana profesora při evropském tur-
né provází a který si s ním zahrál několik skladeb. Každopádně se náhodné spojení 
blues & žonglování v hostelu na konci prázdnin vydařilo velmi. -miz-

Šmoulománie se vydařila

Chvála blues & žonglování 
v hostelu na konci prázdnin

MARCELKA  TŮMOVÁ přišla na premi-
éru s malým Šmoulou a zdatně jí sekundo-
vala Šmoulinka ( foto vpravo dole).
. Foto: Antonín Zvěřina ho kulturního střediska Jaromíra Ha-

náčková.
Lidé si pouze museli zvyknout na 

speciální brýle v hodnotě 850 korun.
Jejich zcizení brání speciální rám při 

vstupu či odchodu z kina.
Do neděle 28. srpna kino Pasáž ode-

hrálo 55 představení. Navštívilo ho 
5151 diváků a tržby dosáhly částky 
692 322 korun.  -zt-

pro děti připraveny a hojně využívány, 
nejsou to žádné elektrické hry, avšak 
z pohledu dnešních počítačů hry pri-
mitivní, ale určitě lepší než ty počíta-
čové.  

Šťastlivci, mající lístky, plní sál kina, o 
atrakce je stále zájem a vedoucí kina si 
libuje, že vyšlo počasí. Zkrátka počátek 
Šmoulománie v Třebíči se vydařil.  -zt-
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MUDr. Josef Nováček  se narodil 
4. srpna 1929 v Brně. V letech 1940 
až 1948 navštěvoval brněnské gym-
názium. Od roku 1948 do roku 1953 
studoval na Lékařské fakultě Masa-
rykovy univerzity. Dětství a mládí 
trávil často v Kamenné u Budišova, 
kde má jeho rodina kořeny. Od ra-
ného věku se tak v něm vyvíjel vztah 
k nedaleké Třebíči. Blízké pouto k 
našemu městu a regionu přispělo k 
tomu, že zde zahájil kariéru. Od ro-
ku 1953 působil v Okresní nemoc-
nici Třebíč jako lékař-pediatr. Poté 
se stal primářem dětského oddělení. 
V této funkci pracoval v letech 1974 
až 1996. Od roku 1996 byl pak činný 
jako pediatr na částečný úvazek. 

Vztah k dětskému lékařství se pro 
doktora Nováčka stal celoživotním 
posláním. V 50. a 60. letech zakládal 
a uvedl do provozu první odborné 
dětské ambulance v okrese Třebíč. 
Po mnoho let vedl Oddělení zdra-
votní výchovy v Třebíči. V 80. le-
tech založil v našem městě jesle pro 
hendikepované děti. Toto zařízení se 
stalo předchůdcem dnešního Den-
ního rehabilitačního stacionáře pro 
tělesně a mentálně postižené děti a 
mládež, provozovaného městem. 

Doktor Nováček napsal v průběhu 
let desítky článků a odborných pra-
cí zaměřených na problematiku dět-
ského věku. Působil v několika or-
ganizacích. Svou činností se výrazně 
zasloužil o nastavení systému péče o 

děti v rámci celosvětových progra-
mů, hlavně pak o zavedení a rozvoj 
programu na odstranění jódové ne-
dostatečnosti v zemích s nedostat-
kem jódu ve stravě. 

Po společenských změnách v ro-
ce 1989 stál doktor Josef Nováček u 
vzniku českého zastoupení organi-
zace UNICEF. Od listopadu 1990 
pracoval v Českém a Slovenském vý-
boru pro UNICEF. V roce 1993 byl 
poté zvolen prvním předsedou Čes-
kého výboru pro UNICEF. 

Doktor Nováček působil také v za-
hraničí. V šedesátých letech praco-
val jako dětský lékař dva roky v sa-
harské oblasti Tuniska. V roce 1994 
za bosenské války působil jménem 
UNICEF jako lékař v Mostaru a Bla-
gaji. 

Kromě vynikajících výsledků v 
lékařství je rotarián Josef Nováček 
činný také na poli kultury. O tom, že 
hraje na housle, mandolínu a kon-
trabas, mnoho lidí neví. Víme však o 
jeho činnosti v oblasti divadla. V na-
šem městě zanechal v tomto ohledu 
nesmazatelnou stopu. Od roku 2000 
byl předsedou spolku pro dostavbu 
třebíčského divadla. Významným 
podílem se zasloužil o dokončení 
tohoto objektu na Masarykově ná-
městí, na který jsme dnes tolik pyšní. 
Doktor Nováček inicioval také vy-
dání dvou knih – „Divadlo posvěce-
né nadšením“ a „Třebíč ve službách 
Th álie 1945-1965“.

Životopisy dvou čestných občanů 
MUDr. Josef Nováček

PhDr. Rudolf Fišer, CSc., se naro-
dil 25. července 1940 v Domaželi-
cích u Přerova. Od svých devíti let 
vyrůstal v Třebíči. Po absolvování 
gymnázia vystudoval v letech 1957– 
1962 dějepis a češtinu na Filozofi cké 
fakultě Masarykovy univerzity v Br-
ně. Oběma předmětům vyučoval na 
Střední ekonomické škole v Třebíči. 
Od roku 1971 do roku 1979 působil 
jako vysokoškolský učitel na kated-
ře historie a etnografi e Filozofi cké 
fakulty Masarykovy univerzity. Po 
návratu do Třebíče zastával v letech 
1979–2002 až do svého odchodu do 
důchodu funkci zástupce ředitele na 
zdejším gymnáziu.

Oblastí zájmu doktora Fišera jsou 
obecné dějiny se zaměřením na stře-
dověkou historii slovanských náro-
dů. Z tohoto oboru publikoval řadu 
vědeckých studií a článků, včetně re-
ferátu pro XV. světový kongres histo-
rických věd v Sofi i. 

Po odchodu z brněnské fakulty za-
měřil doktor Fišer svou pozornost 
na regionální historii Třebíče. Věno-
val se městu, benediktinskému kláš-
teru a židovskému ghett u. Po léta 
psal popularizační články do regio-
nálního tisku. Je autorem nebo spo-
luautorem několika publikací.  

Jmenujme například: 
„Třebíč. Dějiny města I.“, 
„Třebíč. Z historie benediktinské-

ho opatství“,
„Třebíč. Osudy židovských domů“,

„Klášter uprostřed lesa“,
„Bazilika sv. Prokopa, Židovská 

čtvrť a hřbitov v Třebíči“
nebo 
„IX. svazek Historického atlasu 

měst České republiky věnovaného 
Třebíči.“

Historik Rudolf Fišer je pro nás 
Třebíčany bohatým zdrojem po-
znání našeho města. Bez knih, které 
jsem zmínil, si dnes již nedovedeme 
představit náš vztah k Třebíči. Svou 
letitou a pečlivou prací vytvořil dí-
lo, které dnes k našemu městu ne-
odmyslitelně patří. Rudolf Fišer je 
uznávaným historikem, kterého nám 
jiná města mohou jen závidět.  -zt-

PhDr. Rudolf Fišer, CSc.

Státem uznaných památek v třebíčské Židovské 
čtvrti stále přibývá. Za nemovitou kulturní památ-
ku byl nedávno prohlášen dům v ulici Blahoslavova. 
Jedná se o dům číslo popisné 97. Sídlí v něm fi rma 
Kapucín. Celý objekt se skládá ze tří částí, které mají 
dvě čísla popisná. Západní část číslo popisné 98 byla 
zpamátněna již dříve. Severní část a jižní část se spo-
lečným číslem popisným 97 byly zpamátněny nyní.

Ministerstvo kultury ve svém rozhodnutí k prohlá-
šení památkou uvádí: 

„Domy čísel popisných 97 a 98 byly součástí ži-
dovského osídlení Podklášteří již v 15. století. Když 

byl v roce 1723 v zámecké kanceláři sepisován do-
movní majetek v židovském ghett u, byl někdejší 
dům Jakoba Kopla rozdělen na dvě stavební části 
mezi čtyři vlastníky. Domy jsou zaznamenány na in-
dikační skice Podklášteří z roku 1835. Koplův dům 
stojí v Blahoslavově ulici a současně uzavírá severní 
stranu Tichého náměstí obklopujícího Přední syna-
gogu.“

Srostlice objektů se dochovala ve svém původním 
hmotovém řešení, převážné většině konstrukcí a s 
celou řadou zajímavých stavebních prvků a detai-
lů. Hodnotné jsou zejména dochované konstrukce 

(klenby, trámové stropy, krov). Stavby jsou komuni-
kačně propojené a jsou vybavené poměrně kompli-
kovanou vnitřní dispozicí. Toto neobvyklé stavební 
uspořádání interiéru je právě typickým projevem 
staveb bývalého židovského ghett a. Domy čp. 97 a 
98 představují snad jeden z nejsložitějších staveb-
ních souborů Podklášteří. Dům v Blahoslavově uli-
ci číslo popisné 97 je v Třebíči letos již čtvrtou no-
vě prohlášenou památkou. Ministerstvo kultury tak 
v roce 2011 učinilo v případě synagogální opony, 
Krankenhausu a obytného domu v ulici Leopolda 
Pokorného.  -zt-

Stát uznal další památku v Židovské čtvrti 
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Divadla a koncerty

Výstavy

Filmový klub

Program klubu B

Městská knihovna v Třebíči

Program kina Pasážsáž

FRA NCOUZSKÝ KLUB
Čtvrtek 1. září, 17 hod., sál hudební-

ho oddělení
Francouzský impresionismus a im-

presionisté
Přednáší Th B. Jan Majer. 

Úterý 6. září, 17 hod., sál hudebního 
oddělení 

Z PTAČÍ PERSPEKTIVY. 6. část: Le-
tec Václav Peřina a jeho pokračovatelé.

Přednáší Dipl. Ing. Jiří Kabát.  

Středa 21. a čtvrtek 22.  září, 16 – 18 
hod.,  internetová studovna

KURZ DIGITÁLNÍ FOTOGRA FIE 

VÝSTAVY 
Do 30. září,  v prostorách dospělého 

oddělení 
VÝSTAVA LETECKÉHO MODE-

LÁŘSTVÍ
Výstava leteckého modelářství Třebíč  

Nuclear Model Club. Vernisáž se koná v 
úterý 6. září v 17 hod. v sále hudebního 
oddělení. 

Do 27. září, sál hudebního oddělení  
NAŠE LESY 
Výstava fotografi í Josefa Hlavničky.

POŘADY PRO DĚTI 
NA POBOČCE MODŘÍNOVÁ 

Pátek 30. září, 9 hod., pobočka Mod-
řínová 

NEHULÍME, KRESLÍME

Pátek 30. září, 10 hod., pobočka 
Modřínová 

MALOVÁNÍ PRO DĚTI
Oblíbený ilustrátor dětských knížek 

Adolf Dudek opět zavítá do třebíčské 
knihovny. 

Středa  21. září,  9 hod. a 11 hod., 
pobočka Modřínová

PŘÍČINY A DOPADY KÁCENÍ 
DEŠTNÝCH PRA LESŮ

Od 1. do 30. září 2011, pobočka 
Modřínová

KOMU CHUTNÁ PRA LES
Výstava společnosti Fair Trade. 

Od 1. do 30. září 2011, pobočka Modří-
nová 

BEZPEČNĚ PO MĚSTĚ 
Výstava dětí z MŠ Benešova.  Koná se 

u příležitosti Evropského dne bez aut.

AKCE PRO SENIORY
CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ SE-

NIORŮ – SENIOŘI VÍTÁNI 
Pořádány budou počítačové kurzy, 

kurzy trénování paměti a přednášky na 
různá témata.  Počet míst na kurzech PC 
a trénování paměti je omezen, proto je 
nutné se na ně včas přihlásit. Vstupné na 
přednášky 20 Kč. 

 
SPOLEČENSKO-VĚDNÍ 

PŘEDNÁŠKY 
Pondělí 5. září, 9 hod., sál hudební-

ho oddělení
Klášter Porta coeli 
Klášter Porta coeli v Předklášteří u Tiš-

nova bezesporu patří mezi naše nejcen-
nější středověké památky. 

Pondělí 12. září 2011, 9 hod., sál hu-
debního oddělení

Karel Jaromír Erben 
Od jeho narození letos uplyne 200 let. 

Pondělí 19. září, 10 hod., sál hudeb-
ního oddělení 

Starověký Egypt
Přednáška Ing. Luďka  Wellnera.

Pondělí 26. září, 9 hod., sál hudební-
ho oddělení 

Rostliny čínské medicíny
Přednáška prof. Ing. Pavla Valíčka.

NENECHTE MOZEK ZLENIVĚT! 
KURZ TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI PRO 

POKROČILÉ
Od  4. října vždy každé  úterý do 1. lis-

topadu,  8 – 10 hod., dospělé oddělení 
Trénink paměti a koncentrace pro po-

kročilé. 
Přihlášky přijímáme v dospělém oddě-

lení od 1. září.
Akce v knihovně pořádané jinými 

organizacemi:
Pondělí 26. září, klubovna Městské 

knihovny Třebíči, oddělení pro do-
spělé, 1. patro

KOLIK JAZYKŮ UMÍŠ, TOLIKRÁT 
JSI ČLOVĚKEM – EVROPSKÝ DEN 
JAZYKŮ

Čtvrtek 1. 9.
VELKÉ PODMOŘSKÉ DOBRO-

DRUŽSTVÍ /OCEAN WORLD/
Premiéra dokumentárního fi lmu VB ve 

3D s brýlemi. Začátky představení v 17 
hod. Mládeži přístupný

Od čtvrtka 1. - do neděle 4. 9.
LET´S DANCE 3 
Repríza hudebního fi lmu USA ve for-

mátu 3D! Začátky představení v 19.30 
hod. Mládeži přístupný

Od pátku 2.  do středy 7. 9.
LVÍ KRÁL 
Premiéra animovaného rodinného fi l-

mu USA ve  3D v českém znění. Začátky 
představení v 17 hod. Mládeži přístupný

Od pondělí 5. do středy 7. 9.
CAPTAIN AMERICA: 
PRVNÍ AVENGER
Premiéra akčního sci-fi  fi lm u USA ve 

3D s brýlemi v českém znění. Začátky 
představení v 19.30 hod. Mládeži pří-
stupný

Od čtvrtka 8. do neděle 11. 9.
SUPER 8 
Premiéra sci-fi  fi lmu USA v českém 

znění. Začátky představení v 17 hod. 
Mládeži přístupný 

Od čtvrtka 8. do  středy 14. 9.
MUŽI V NADĚJI
Repríza komedie ČR. Začátky předsta-

vení v 19.30 hod. Pro mládež do 12 let 
nevhodný

Od pondělí 12. do středy 14. 9.
OŠETŘOVATEL 
Premiéra romantické komedie USA v 

českém znění. Začátky představení v 17 
hod. Mládeži přístupný

Od čtvrtka 15. do úterý 20. 9.
SAXANA A LEXIKON KOUZEL
Premiéra pohádky ČR. Začátky před-

stavení v 17 hod. Mládeži přístupný

Od pátku 16. do neděle 18. 9.
NEZVRA TNÝ OSUD 
Premiéra hororu USA. Začátky před-

stavení v 19.30 hod.

Od pondělí 19. do úterý 20. 9.
PINA
Premiéra dramatu Německo / Francie 

ve 3D s brýlemi. Nejnovější fi lm Wima 
Wenderse PINA je vůbec první evrop-
ský hraný  3D fi lm. Začátky představení 
v 19.30 hod. Mládeži přístupný

VE STŘEDU 21. ZÁŘÍ KINO PA-
SÁŽ NEPROMÍTÁ!

Od čtvrtka 22. do neděle 25. 9.
AUTA 2 
Repríza animovaného fi lmu v českém 

znění ve 3D s brýlemi. Začátky předsta-
vení v 17 hod. Mládeži přístupný

Ondřej Knoll - Bazilika svatého Pro-
kopa - Galerie Ladislava Nováka – zá-
jemci ji mohou vidět do neděle 25. září.

8. 9. – 16. 11. Jan Saudek – Divadlo 
života - Galerie Malovaný dům - vernisáž 
ve středu 7. září od 17 hodin v Galerii 
Malovaný dům.

15. 9. – 23. 10. Hynek Luňák – Re-
trospektiva - Zadní synagoga - vernisáž 
ve středu 14. září od 17 hodin v Zadní 
synagoze.

2. 9. Půlnoc – legendární skupina – 21 
hodin.

3. 9. Zahájení klubové sezony – 21 
hodin

7. 9. AFU-RA  (USA) – 20 hodin
9. 9. Th e Last Killer (Itálie) – 21 ho-

din
10. 9. Depeche Mode party – 21 ho-

din

Od 1. do 10. 9. – za operou do Tře-
bíče

TŘEBÍČSKÝ OPERNÍ FESTIVAL
aneb Klasická hudba vážně i nevážně
1. 9. 11 hod. - foyer divadla Pasáž - 

TISKOVÁ KONFERENCE - Hana Ko-
šíková - sólistka souboru Hradišťan

1. 9. 11 hod. - exteriéry Třebíče - 
HUDBA V ULICÍCH - pouliční muzi-
kanti

2. 9. 21 hod. - Karlovo náměstí - 
SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ FESTI-
VALU - operní rej na náměstí, zdravice 
hvězd, operní trhy, ohňostroj na světo-
známé operní melodie.

3. 9. 19 hod. - Bazilika sv. Prokopa - 
KONCERT TŘEBÍČSKÝCH RODÁ-
KŮ -   Musica animata, Santini Telč

4. 9. 19 hod. - Zadní synagoga - 
OPERNÍ RECITÁL -  Anna Mikolajc-
zyk - soprán

5. 9. 10 a 11 hod. - foyer divadla Pasáž 
- DĚTSKÉ OPERNÍ DOPOLEDNE 
-   Th e Czech Ensemble Baroque Vocal 
Quintet

8. 9. 19 hod. – Lihovar - VEČEŘE 
V OPEŘE - Ensemble Opera Diversa 

9. 9. 19 hod. - divadlo Pasáž - KING 
ARTHUR -  Th e Czech Ensemble Ba-
roque Orchestra & Choir, M. Mejzlík, K. 
Frejová, P. Hřebíčková, R. Janál a další

10. 9. 19 hod. - KONCERT VE 
WAIDHOFENU - Th e Czech Ensemble 
Baroque Quintet

Neděle 13. září 19 hod.
Divadlo Pasáž
DIVADELNÍ AGENTURA  SOPHIA 

ART
Jean-Luc Lemoine: LÁSKA  A PÁ-

REČKY

Čtvrtek 15. září v 18 hod.
foyer divadla Pasáž
I. KONCERT KPH
TRIO DUBOIS

Sobota 17. září
Karlovo náměstí 
BRA MBOROBRA NÍ
XIII. přehlídka folklorních souborů 

spojená s trhem lidových řemesel. 
Vstup zdarma

Neděle 18. a pondělí 19. září v 19 
hod.

Divadlo Pasáž    
TRA VESTI SKUPINA SCREA-

MERS
„SCREAMERS V ŘÍŠI DIVŮ“

Středa 21. září v 19 hod. 
Národní dům    
POVÍDÁNÍ SE ZDEŇKEM TROŠ-

KOU

Pátek 23. září ve 20 hod.
Národní dům (na stání)
JASNÁ PÁKA  (KONCERT K 30. VÝ-

ROČÍ KA PELY)

Čtvrtek 29. září v 18 hod.
Zadní synagoga     
LIBOR JANEČEK – kytara
KRISTINA VACULOVÁ – fl étna

Pátek 30. září v 18 hod.
Divadlo Pasáž  
GALAKONCERT 
DECHOVÉ HUDBY
Autorský galakoncert Ladislava Prudí-

ka a Václava Maňase ml.

Od pátku 23. do neděle 25. 9.
NOC ŽRA LOKA  
Premiéra hororu USA ve 3D s brýlemi. 

Začátky představení v 19.30 hod. Mláde-
ži do 15 let nepřístupný

Od pondělí 26.  do středy 28. 9.
ŠMOULOVÉ 
Repríza animovaného rodinného fi lmu 

v českém znění ve 3D s brýlemi. Začátky 
představení v 17 hod.

Mládeži přístupný

Od pondělí 26. do středy 28. 9.
ZKA ŽENÁ ÚČA 
Premiéra komedie USA. Začátky před-

stavení v 19.30 hod. Mládeži do 12 let 
nevhodný

Od čtvrtka 29. 9. do neděle 2. 11.
LEGENDA O SOVÍCH 
STRÁŽCÍCH
Premiéra animovaného rodinného fi l-

mu USA ve 3D s brýlemi v českém zně-
ní. Začátky představení v 17 hod. Mláde-
ži přístupný

TŘI VEČERY S KA RLEM RODE-
NEM

Pátek 30. 9. 
ALOIS NEBEL
Premiéra dramatu ČR. Dlouho očeká-

vaná adaptace kultovního komiksu. Za-
čátek představení v 19.30 hod. Mládeži 
přístupný

16. 9. Fru Fru – 21 hodin
17. 9. Cyklopeklo 6 – 21 hodin
23. 9. Familer Miranda (Chile) – 21 

hodin.
27. 9. Scratch Night – 21 hodin
30. 9. Kolegium kreténa – 21 hodin.

Sobota 1. 10.
HABERMANNŮV MLÝN
Repríza koprodukčního dramatu ČR. 

Začátek představení v 19.30 hod. Pro 
mládež do 12 let nevhodný

Neděle 2. 10.
LIDICE
Premiéra dramatu ČR. Začátek před-

stavení v 19.30 hod. Pro mládež do 12 
let nevhodný

Začátky představení v 19.30 hod.

Čtvrtek 15. 9.
CESTA ZA HORIZONT
Premiéra sci-fi  dramatu Francie / 

Švýcarsko. / Rumunsko. Poslední fi lm 
mladého Depardiea před jeho smrtí ! 
Jonathan Vogel  by si přál vrátit se do mi-
nulosti a vyhnout se tak nehodě, při níž 
přišel o  končetinu. 

Mládeži do 12 let nevhodný

Čtvrtek 22. 9.
BANKSY: 
Exit Th rough the Gift shop
Premiéra fi ktivního dokumentu VB / 

USA. Mládeži přístupný

Čtvrtek 29. 9.
BIUTIFUL
Premiéra dramatu Španělsko / Mexiko. 

Pro mládež do 12 let nevhodný
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Nový školní rok nabízí opět 
děvčatům možnost stát se mažo-
retkami v úspěšném třebíčském 
souboru Cheerladies. 

Ten v novém školním roce  oslaví 
dvacet let svého trvání. Soubor je 
rozdělen do čtyř věkových katego-
rií. První krůčky a seznámení s dis-
ciplínou zajišťuje přípravka určená 
pro děvčata předškolního věku od 
čtyř let a probíhá jednou týdně.

Další skupinou je Baby skupina 
pro dívky ve věku od šesti  a sed-
mi let, skupina Mini od osmi do 
dvanácti let a Maxi od třinácti let.   
Tyto skupiny trénují dvakrát týdně 
v tělocvičně na Kubišově ulici a v 
Pasáži.

Vedoucí souboru je od počátku 
Simona Kohoutová, která zajišťu-
je celou organizaci, hledá hudbu, 
vymýšlí choreografie  a zařizu-
je vše, co se souborem souvisí. V 
neposlední řadě se také stala po-
rotkyní soutěží mažoretek. Vzhle-
dem k  rozrůstajícímu se souboru 
má vedoucí ještě další asistentky 
pro trénování. S realizací kostýmů 
z vlastní tvorby  pomáhá mamin-
ka jedné z dívek A.  Mezírková. 
Pořízení kostýmů na zakázku si z 
finančních důvodů soubor nemů-
že dovolit. A jaký byl ten uplynulý 
školní rok?

Počátkem jara  skupina Mini a Ma-
xi zavítala na Grand Prix Maďarsko. 
Tam mažoretky Mini získaly 3. místo 
v kategorii kadetek a  2. místo v sólo 
formaci si odvezla S. Kohoutová ml.

KRÁSNÉ kostýmy k mažoretkám neodmyslitelně patří. Foto: archiv souboru

Třebíčské mažoretky slaví úspěchy

Po mnoha letech mažoretky oku-
sily soutěžní klání a přihlásily se do 
Mistrovství mažoretek ČR. Všech-
ny tři přihlášené skupiny se probo-
jovaly do semifinále. Skupina Maxi 
si odvezla krásné 3. místo. Pro ma-
žoretky i rodiče dívek byla účast v 
soutěžích velkou zkušeností. 

„Naším cílem bylo posunout kvali-
tu souboru vpřed a to se nám poda-
řilo. Všichni se mohli přesvědčit, že 
příprava na tuto soutěž je velice ná-
ročná. Musely jsme natrénovat pódi-
ovou choreografii a pochodové defilé, 
vyladit účesy, líčení, kostýmy. O tom, 
že  konkurence mažoretkových sku-
pin je obrovská, není pochyb. Celou 
soutěž financovali rodiče dívek, kte-

Už jen poslední krok dělí atlety 
Spartaku Třebíč od prvenství v I. 
lize. V posledním kole v pražském 
Edenu jim stačí skončit do čtvrté-
ho místa, aby zopakovali loňský 
historický úspěch, k němuž navíc 
letos přibude pořadatelství extrali-
gové baráže. 

Ve III. kole v Táboře sice zůstal 
neúplný celek o jedenáct pomoc-
ných bodů za Spartakem Praha 4, 
ale jeho dosavadní náskok je tak 
velký, že Třebíčáci už chystají stadi-
on na 17. září k barážovému klání. 

Družstvo vedené Pavlem Svobo-
dou sice v Táboře ztratilo svou dva 
roky trvající neporazitelnost, jeho 
hlavní opory však opět excelovaly. 
Martin Hošek poprvé nastoupil na 
osmistovku a jasně zvítězil, Jaroslav 
Růža totéž předvedl na překážkové 
čtvrtce, Petr Holánek, který si letos 
zlepšuje osobní rekordy při startu 
na jakékoli trati, to potvrdil i při ví-
tězství ve steeplu. 

Z běhů je třeba upozornit i na 
stovku mladého Dominika Jirov-
ského za 11,30. Ve skocích měli 
atleti v červenočerných dresech 
nejvíc absencí, jistotou zůstal s 206 
cm vítěz výšky Jan Kašpar. 

Své pozice posílili ve vrzích, kde 
ke dvojici vítězných nitranských 
„stavbárov“ Matej Gašaj (kladivem 
hodil za hranici šedesáti metrů!) a 
Robert Löbb přibyl Jiří Kliner. Při 
své letošní ligové premiéře se v dis-
ku zlepšil na 44,62 m, což zname-

ná čtvrté místo v dlouhodobých 
okresních tabulkách. 

Výkony závodníků Spartaku 
Třebíč: 100 m: 10. Jirovský 11,30. 

800 m: 1. Hošek 1:57,95. 
1500 m: 5. Rygl 4:13,67, 6. Zi-

mola 4:14,10.
 110 m př.: 4. Růža 15,29. 400 m 

př.: 1. Růža 53,02, 4. Hošek 55,67, 
5. Chyba 55,84. 

3000 m př.: 1. Holánek 9:23,06. 
4x100 m: 2. Chyba Jirovský Ho-

šek Růža 43,22. 
10 km chůze: 3. Zeibert 62:35, 

5. Marek 66:38.
 Výška: 1. Kašpar 206, 3. Veselý 

199, 4. Kotlík 199, 10. Palán 189. 
Dálka: 5. Kotlík 648, 7. Jirovský 

639. 
Trojskok: 4. Kotlík 13,69. 
Koule: 1. Löbb 16,32, 3. Gašaj 

14,81, 6. Kliner 13,65. Disk: 1. Ga-
šaj 54,10, 3. Löbb 47,17, 5. Kliner 
44,62. 

Kladivo: 1. Gašaj 60,39. 
Oštěp: 5. Palán 54,94, 7. Kliner 

49,10. 
Družstva v kole: 1. Spartak Pra-

ha 4 209, 2. Spartak Třebíč 198, 3. 
Bílina 165, 4. České Budějovice 
125, 5. Domažlice 118, 6. Sparta 
Praha 114, 7. Jeseniova Praha 113. 

Družstva po třech kolech: 1. 
Spartak Třebíč 20, 2. Spartak Pra-
ha 4 17, 3. Bílina 16, 4. Jeseniova 
Praha 10, 5. České Budějovice 8, 6. 
Domažlice 7, 7. Sparta Praha 6. 

-miz-

Atleti Spartaku Třebíč poslední krok 
od prvenství v I. lize

V Ústí nad Orlicí se konečně 
usmálo štěstí na atletky Spartaku 
Třebíč. Při třetím kole II. ligy zde 
vyhrály, a bodově se tak dotáhly 
na zatím druhý celek USK Praha. 
Vedoucího družstva Jaroslava Bo-
hutínského znovu potěšila patnác-
tiletá Bára Doležalová, která přešla 
z osmistovky na nejkratší sprint a 
hned se časem 12,98 zařadila me-
zi deset historicky nejrychlejších 
Třebíčanek. Oporami byly kromě 
vrhačky Andrey Hluché také více-
bojařky Monika Sedláčková, Klára 
Vejmelková a Kateřina Sylvestrová, 
které navíc doplněné právě Doleža-
lovou vyhrály štafetu. Paradoxem 
je, že vítězný celek dosáhl jen dvou 
individuálních prvenství, když Ly-
die Brázdová byla první na 400 m 
př a Tereza Koudelová v tyči. 

Výkony závodnic Spartaku Tře-
bíč: 100 m: 4. Doležalová 12,98, 7. 
Vejmelková 13,25, 8. Vášová 13,65. 

200 m: 5. Vejmelková 27,57, 9. 
Vášová 28,24. 

400 m: 3. Brázdová 61,23.
100 m př.: 3. Sedláčková 16,34, 

6. Sylvestrová 17,30. 400 m př.: 1. 
Brázdová 68,47, 7. Kovářová 75,95. 

4x100 m: 1. Sedláčková Syl-
vestrová Vejmelková Doležalová 
51,45, 5. Brázdová Kovářová Duf-
ková Vášová 54,21. 

Výška: 7. Vášová 140. 
Tyč: 1. Koudelová 260. Dálka: 4. 

Dufk ová 499. Trojskok: 7. Dufk ová 
10,11, 9. Koudelová 9,74. 

Atletky první v Ústí nad Orlicí

Diváci uvidí baráž
Třebíč uvidí baráž o atletickou ex-

traligu. Uskuteční se v sobotu 17. 
září, v níž jako vítězové české sku-
piny I. ligy nastoupí také muži do-
mácího Spartaku Třebíč. 

Klání dvou extraligových celků, 
které budou bojovat o záchranu, 
a šesti prvoligových, které budou 
chtít postoupit do nevyšší soutěže, 
začíná v jedenáct hod. na atletic-
kém stadionu. -miz-

Koule: 6. Sedláčková 9,43, 7. 
Bendová 8,44, 10. Závišková 8,09. 
Disk: 2. Hluchá 28,59, 7. Smutná 
22,08. 

Kladivo: 4. Hluchá 30,67, 7. Ben-
dová 25,67, 8. Smutná 18,17. 

Oštěp: 3. Sylvestrová 30,81, 5. 
Závišková 29,84, 6. Hluchá 29,64, 
9. Bendová 21,76. 

Družstva v kole: 1. Spartak Tře-
bíč 162, 2. Trutnov 159, 3. Ústí nad 
Orlicí 158, 4. USK Praha 142, 5. 
Vysoké Mýto 93, 6. Chrudim 62, 7. 
Týniště nad Orlicí 50, 8. Jihlava 44, 
9. Svitavy 35. 

Družstva po třech kolech: 
1. Trutnov 25, 2. USK Praha 23 
(563), 3. Spartak Třebíč 23 (484), 
4. Ústí nad Orlicí 18, 5. Chru-
dim 13 (283), 6. Vysoké Mýto 
13 (221), 7. Týniště nad Orlicí 7 
(133), 8. Jihlava 7 (127,5), 9. Svita-
vy 3. -miz-

rým touto cestou děkujeme,“ konsta-
tovala vedoucí Kohoutová. Velký 
úspěch zažily také jedny z nejmen-
ších mažoretek, skupina Baby, která 
získala  3. místo v soutěži O pohád-
kový střevíček města Telč.

Také přípravka mažoretek se 
představila na některých kulturních 
akcích našeho města a sklidila vel-
ký úspěch. Vyvrcholením  školního 
roku se již tradičně stává galapřed-
stavení pro rodiče a známé, kde se 
prezentují všechny skupiny soubo-
ru a všechny taneční  choreografi e.   

Soubor mnoho let úzce spolupra-
cuje s dechovým orchestrem Mla-
dých ZUŠ Humpolec. Společně 
jsou ozdobou prestižního festiva-
lu G. Mahlera v Jihlavě a v Kališti. 
Právě tam na počest světoznámého 

skladatele zasadily mažoretky svoji 
růži, a doplnily tak růže známých 
osobností ČR, např. Livie  Klauso-
vé.

Velice dobrou se stala spolupráce 
s Městským kulturním střediskem 
Třebíč, které poskytuje  souboru 
prostor pro trénování v zrcadlo-
vém sále divadla Pasáž. Úspěšným 
se stalo již tradiční vystoupení 
na Country festu v Třebíči, kde 
se mažoretky představily stylově. 
Ohromný aplaus zažily také  při 
kankánu, kterým rozšířily svůj pro-
gram.  

„S uplynulou sezonou jsem spokoje-
na a myslím, že i mažoretky a jejich 
rodiče. Splnilo se téměř vše, co bylo v 
plánu.  Vystoupení bylo mnoho v na-
šem regionu, ale i za jeho hranicí. V 
koutě nezůstala  ani jedna ze skupin 
mažoretek, což je to nejpodstatnější. 
Všechny skupiny, které se pustily do 
soutěží, si odvezly medaile. Čas, který 
všichni věnovali mažoretkám, tak ne-
zůstal pouze v tělocvičně a na hřišti,“ 
hodnotila Kohoutová.  

Na konec září soubor připravuje 
společné vystoupení mažoretek a 
dechového orchestru z Humpolce v 
Třebíči. V plánu je pořízení nových 
kostýmů, organizace galavečera k 
dvacátému výročí vzniku či   spolu-
práce s rakouským orchestrem. 

Děvčata, kterým se tato disciplí-
na líbí, mají možnost se přihlásit v 
průběhu měsíce září vždy v pondělí 
od 17 hodin v baletním sále diva-
dla Pasáž. 

-zt-
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Středočeské Sedlčany se staly v so-
botu 13. 8. tradičním dějištěm mis-
trovství světa v kvadriatlonu. Na startu 
se sešlo 82 závodníků z 10 zemí, mezi 
nimi i dva zástupci oddílu triatlonu TJ 
Spartak Třebíč – vedle zkušeného Pe-
tra Mejzlíka poprvé i žena – juniorka 
Klára Březnová.

V seniorských kategoriích se závo-
dilo na tratích 1,5 km plavání, 7 km 
jízda na kajaku, 40 km kolo a 10 km 
běh. Petr Mejzlík v kategorii 50-54 let 
potvrdil dobrou formu. Vyplaval na 8. 
místě, ale s minimální ztrátou 3 minut 
na čelo závodu. Výborně zvládnutý 
kajak a „stíhačka“ na kole ve vyrovna-
ném a nesmírně silném poli závodní-
ků znamenala, že do závěrečného 10 
km běhu vybíhal Mejzlík ve skupině 5 
závodníků, bojujících o stříbrnou me-
daili. 

Tady síly chyběly a nakonec obsadil 
šestou příčku v čase 3:19:23, na stří-
brnou medaili mu scházelo necelých 
6 minut. Veteránský závod vyhrál  Brit 
Smith časem 2:59:14.

Celkovým vítězem závodu se stal 
Miroslav Podborský v čase 2:41:59, 
který ve strhujícím souboji porazil o 3 

sekundy Maďara Hobora. 
Závod žen na trati 750 m plavání, 5 

km kajak, 20 km kolo a 5 km běh byl 
vypsán jako mistrovství světa katego-
rie juniorů a dorostu. Poprvé po ma-
teřské dovolené se na start postavila i 
vítězka světového poháru Němka Ha-
renbergová. Klára Březnová po plavání 
byla překvapivě na výborném 2. místě. 
Při závodní premiéře na kajaku se po-
stupně propadla až na 5. místo. Ztrátu 
snížila během cyklistiky a závěrečným 
nejrychlejším během stáhla náskok 
Britky Ferrerové a Harenbergové na 2 
minuty. Čtvrtá „bramborová“ pozice 
v cíli ovšem znamenala 2. místo v ju-
niorském mistrovském závodě v čase 
2:05:08. Závod vyhrála Vanda Hrbko-
vá časem 1:51:01.

V celkovém hodnocení Světového 
poháru kráčí Petr Mejzlík za obhajo-
bou svého loňského prvenství v ka-
tegorii M50, juniorská medaile Kláry 
Březnové začíná po startech třech tře-
bíčských mužů (Mejzlík, Března, Pro-
cházka) ženskou „třebíčskou stopu“ 
v této nesmírně náročné, ale krásné 
sportovní disciplíně.     

          (MP, BJ)

MS v kvadriatlonu 
- Mejzlík vede Světový pohár

Baseballový stadion Na Hvězdě 
v Třebíči hostil o víkendu meziná-
rodní turnaj mužů a juniorů. 

Do poslední chvíle pořadatelé če-
kali, jak dopadne vízová anabáze 
exotických Moldova Pirates, kteří 
podcenili čekací lhůty na vydání ces-
tovních povolení. Ani přes interven-
ci na ambasádě se nepodařilo vyřídit 
všechny formality včas, takže Piráti z 
východu se do České republiky ne-
dostali. Do turnaje nastoupil repre-
zentační výběr maďarských juniorů, 
několikanásobní slovenští mistři z 
Trnavy a dva české týmy z opačných 
pólů Českomoravské ligy – Tempo 
Praha a domácí Třebíč Nuclears. Ne-
dělní fi nálový zápas už byl pouze čes-
kou záležitostí, když předtím pražský 
celek jednoznačně přehrál maďarské 

TŘEBÍČ začala na nadhazovacím 
kopci s reprezentantem Ivanem Ha-
mžou. Foto: Robert Vávra

Piráty z východu na Vysočinu nepustili
juniory a Třebíč porazila v semifi nále 
Angels Trnava 8:5. V souboji o prv-
ní příčku byli favority pražští hráči s 
Američany v sestavě. Domácí Nuc-
lears začali na nadhazovacím kopci s 
reprezentantem Ivanem Hamžou a v 
úvodu utkání se dostali dokonce do 
vedení 2:0. V dalším průběhu zápasu 
ale Tempo dominovalo. Vzepětí do-
mácích Nuclears přišlo až v poslední 
směně. Třebíči se podařilo snížit roz-
díl až na přijatelných 9:12 a v turna-
ji obsadit druhou příčku. Pohár za 
první místo v prvním ročníku me-
zinárodního turnaje putoval s hráči 
Tempa do Prahy.                                  -zt-

Slovensko zažilo první Otevřené 
Mistrovsví v kvadriatlonu. Stalo se tak 
v sobotu 6. srpna 2011 v areálu hotelu 
Kormorán v Šamoríně-Čilistov. Pořa-
datelem byl Sport Club Slovakia. 

Tento závod až nečekaně vzbudil ta-
kový zájem, že organizátoři byli nuce-
ni z důvodu “propustnosti” trati zasta-
vit 1. srpna on-line registraci. Na start 
nastoupilo 55 jednotlivců a 10 štafet. 

Závod začal v poledne plaveckou 
částí na 750 m, navázaly 4km jízdy na 
kajaku. 

Následovalo obrátkových 15 km 
“uzavřené” cyklistiky po asi 3 m širo-
kém náspu “Vodného diela”, což byl 
hlavní důvod omezení účasti z důvo-
du bezpečnosti závodníků a závěrečné 
4 km běhu určily pořadí velmi vydaře-
ného závodu. 

Vedle domácích závodníků se pre-
zentovali také závodníci z Německa a 

Petr Mejzlík zvítězil

Stříbrnou medaili z baseballového 
Mistrovství Evropy juniorů veze na 
Vysočinu hráč Třebíče Nuclears Ivan 
Hamža. 

Ve španělském Gijonu nejdříve čes-
ká reprezentace po postupu ze zá-

kaldní skupiny porazila v semifi nále 
Německo a ve fi nále podlehla silnému 
Nizozemí 4:10. Čechům se podařilo 
vklínit mezi největší baseballové vel-
moci v Evropě, když na ambiciózní 
Itálii zůstala až třetí příčka.  -rv-

Hamža získal další stříbro 
Historický úspěch dosáhlo družstvo triatlonistů TJ Spartak Třebíč, když v celkovém 

pořadí Českého poháru obsadilo mezi 20 týmy celkově vynikající 4. místo. V závěreč-
ném pátém závodě v jihočeské Zlivi sice skončilo oslabené družstvo až na 7. místě a 
atak na bronzovou pozici se nezdařil, ale 4. místo se podařilo bezpečně uhájit.

Družstvo triatlonistů čtvrté

Pořadí družstev v 5. závodě:
1) Ekol Elite Team Brno
2) EON Tábor
3) Trisk České Budějovice
7) TJ Spartak Třebíč

Celkové pořadí Českého poháru
družstev v triatlonu (20 týmů):
1) Ekol Elite Team Brno   496
2) EON Tábor                      493
3) SK Slavie Praha               478
4) TJ Spartak Třebíč            472        -zt-

V sobotu 30. července se konal v Ďanové u Martina 4. závod Slovenského po-
háru v triatlonu s názvem Triathlon T.A.T. Martin 2011. Mezi 52 starujícími v 
kategorii ELITE se závodu na trati 1,5-40-10 km zúčastnil z TJ Sp. Třebíč Petr 
Mejzlík. Důvodem jeho účasti bylo zařazení závodu do seriálu WORLDTRI-
ATHLETE1. V kat. M50 se časem 2:28,24 h umístil na 3. místě. Celkově to 
znamenalo 33. místo a zisk 168 bodů, které ho již po 6 splněných disciplínách 
(aquatlonu, X-terry, Ironmana, duatlonu, krátkého TT , zimního TT ) posouvají 
na průběžné druhé místo seriálu WT1. Posledním zbývajícím závodem WT1 
bude na konci srpna kvadriatlon v Borohrádku.   -zt-

Triatlon na Slovensku

Jubilejní XX. Chovatelský den se 
uskuteční v sobotu 10. září v nedě-
li 11. září. Program začíná v sobo-
tu průvodem koní městem. Diváci 
uvidí koně sedlové, teplokrevné a 
chladnokrevné, jednospřeží, dvoj-
spřeží, čtyřspřeží a pony na ruce.

Nedělní program začíná v sedm 
hodin v jezdeckém areálu přejímkou 
hospodářských zvířat, koní, skotu, 
prasat, ovcí, koz a malých zvířat. 

Od 9.30 do 11.30 proběhne hod-
nocení koní a kolekcí na ruce. Od 
9.30 začne parkur překážek do 80 a 
do sto centimetrů. 

Slavnostní zahájení chovatelského 
dne se uskuteční v pravé poledne. 
Od 12.15 hodin začínají sportovní 
soutěže zápřahové a koňská show. 

Vozatajské parkury jsou vypsány ja-
ko Memoriál Ladislava Svobody, O 
pohár ředitele TT S a O pohár Svazu 
jihomoravských chovatelů. V prv-
ním se utkají plemena Českomo-
ravský belgický kůň, Norický kůň 
a Slezský norický kůň, ve druhém 
dvojspřeží pro všechna plemena ko-
ní a ve třetím jednospřeží.

Návštěvníci se mohou těšit na 
ukázky dalšího využití koní: ovlada-
telnost v kládě, těžkého tahu, čtve-
rylky, drezury arabských koní, volti-
že, dostihy malých plemen koní a 
dostihy chladnokrevných koní. 

Představí se Regionální potravi-
ny kraje Vysočina 2011. Pro zájem-
ce jsou zajištěné projížďky v sedle i 
v bryčkách během celého dne.  –zt-      

Chovatelský den proběhne 
v jezdeckém areálu

ČR. A právě oni udělali “vítr” ve vý-
sledkové listině. Vítězem závodu v ča-
se 1:10,27 se stal L. Roušavý před M. 
Hášou (oba ČR) a až třetí místo obsa-
dil domácí závodník T. Kamrla. Mezi 
muži nad 50 let doběhl vítězně do cíle 
v čase 1:25,07 h závodník oddílu triat-
lonu TJ Sp. Třebíč Petr Mejzlík (cel-
kově 20.). 

Zázemí, konkurence a výborná or-
ganizace ukázaly, že tento závod má 
velkou šanci se stát v příští sezoně 
součástí Světového poháru.   -zt-

Petr 
Mejzlík
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - Klu-
bovna u rybníka „Babák“, kontakt Ing. 
Ladislav Tomáš, tel.: 776 143 134

3. 9. 2011 Velkopavlovické vinobraní. 
Velká slavnost úrody, vinařství a umě-
ní, tradiční folklor jižní Moravy včetně 
Zarážení hory, vinařské tradice, dobrý 
burčák, ochutnávky vín. Odjezd zájez-
dovým autobusem v 6.00 až 6.20 z růz-
ných míst Třebíče.

3. 9. 2011 Havlíčkobrodská pade-
sátka, turistický pochod v Havl. Brodě, 
start v zasedací místnosti MÚ, trasy pěší 
8, 15, 25, 35 a 50 km, cyklo 30, 50, 70 
km. Součástí pochodu bude slavnost-
ní otevření nové NS Cesta Bohuslava 
Reynka v 8.30 na náměstí, kterého se 
zúčastní i poslankyně J. Fischerová a M. 
Němcová, senátor P. Pithart a Jiří a Da-
niel Reynkovi, synové básníka Reynka. 
Součástí bude i krátký kulturní program 
a komentovaná vycházka po nové NS. 
Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 6.07 
nebo 7.35, z Boroviny v 6.11 nebo 7.39, 
příjezd do Havl. Brodu v 7.52 nebo 9.12. 
Návrat vlakem z Havl. Brodu v 14.05, 
16.05, 16.50, 18.05.

3. 9. 2011 Pochod Znojemským Po-
dyjím, turistický pochod ve Znojmě, 
start v Infocentru Znojemský hrad, trasy 
pěší 2 až 50 km, cyklo 32 a 50 km (ak-
ce Dvoustovka). Trasy vedou údolím 
Dyje na Králův stolec, Sealsfi eldův ká-
men, Šobes, Nový hrádek a Hardegg-
skou vyhlídku. Odjezd vlakem z Třebí-
če hl. n. v 6.07, (z Boroviny v 6.11) ze 
Starče v 7.33. Návrat ze Znojma vlakem 
v 14.59, 17.03, 19.04 nebo autobusem 
v 16.00.

3. 9. 2011 Dukovanské stezky, turis-
tický pochod se startem na JE Dukova-

ny, trasy pěší 7, 15, 25 a 35 km. Podrob-
nosti a informace o autobusové dopravě 
u M. Svozila 724 370 461.

9. 9. 2011 Kolem noční Jihlavy po 
historických pamětihodnostech, turis-
tický pochod v Jihlavě, start od 17 do 19 
hod. na Hrádku v parku Heulos, trasy 
pěší 7 a 15 km (akce Dvoustovka). Do-
prava vlastními auty, odjezd v 16.15 od 
AN.

10. 9. 2011 Pochod Třebíč - Jalovec, 
turistický pochod v Třebíči, start 7.00 
- 9.30 v Třebíči z turistické chaty na Ba-
báku (trasy pěší 20 km a cyklo) a 8.00 
- 10.30 v Přibyslavicích - Hospoda na 
Radnici (start trasy pěší 9 a 30 km, kon-
trola trasa 20 km), cíl 11 - 15.30 hod. 
v chatě SK SKI Třebíč na Jalovci.

Pěší trasy: 9 km: Okříšky - Přibyslavice 
- Číchov - Jalovec, 20 km: Třebíč - Rače-
rovice - Nová Ves - Přibyslavice - Číchov 
- Jalovec, 20 km: Třebíč - Padrtův mlýn 
- Červený mlýn - Přibyslavice - Číchov - 
Jalovec, 30 km: Okříšky - Číchov - Dol-
ní Smrčné - Rokštejn - Doubkov - Brtni-
ce - Jalovec. 

Cyklotrasy: 46 km: Třebíč - Benetice - 
Bransouze - Číchov - Jalovec - Nová Ves 
- Třebíč, 67 km: Třebíč - Trnava - Budi-
šov - Svatoslav - Bransouze - Jalovec - 
Třebíč. Do Okříšek vlakem z Třebíče hl. 
n. v 7.35, 8.31, 9.25, z Boroviny v 7.39, 
9.29. Návrat vlakem z Číchova v 13.59, 
16.06, 18.00, z Okříšek v 14.12, 15.07, 
16.13, 17.07, 18.07, 19.07 nebo autobu-
sem z Okříšek v 16.43, 18.43.

10. 9. 2011 Cestami Oktaviána Strá-
dala, turistický pochod v Humpolci, 
start v sokolovně, trasy pěší 10, 20 a 30 
km, cyklo 18, 30 a 60 km. Trasy vedou 
na hrad Orlík, přes Nový dvůr, Kejžlice, 

Turistika
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Třebíčské noviny

Budíkov a Hadinu zpět do Humpolce, 
kde je pomník Hliníka a Hliníkovo mi-
nimuzeum. Odjezd z Třebíče autobu-
sem v 7.20. Návrat z Humpolce autobu-
sem v 15.40, 17.40.

16. 9. 2011 Pohádková Třebíč, dob-
rodružný pochod v Třebíči, start od 
16.00 do 18.00 hod. na Karlově náměs-
tí u Malovaného domu, trasa pěší 6 km. 
Cíl s občerstvením v klubovna KČT u 
Babáku. Baterky s sebou.

17. 9. 2011 Pelhřimovské pěšinky po 
střeše Evropy, hvězdicový pochod na 
Křemešník, hlavní trasa z Nové Bukové 
20 km, cíl u rozhledny Pípalka mezi 11. 
- 12. hod. Trasu je vhodné volit z Nové 
Bukové na Křemešník s rozhlednou a 
pokračovat přes Nový Rychnov, Čertův 
hrádek, Čeřínek a vracet se NS do Dol-
ní Cerekve. Odjezd z Třebíče vlakem 
z hl. n. v 6.07, Boroviny v 6.11. Návrat 
vlakem např. z Pelhřimova, Rynárce, Za-
jíčkova, Nové Bukové, Horní Cerekve, 
Dolní Cerkve, Kostelce nebo Jihlavy.

17. 9. 2011 Polenský mrkvanec, turis-
tický pochod v Polné, start na náměstí, 
trasy pěší a cyklo 10, 20 a 50 km. Trasy 
vedou na Dobroutov, Zhoř, Stáj a údo-
lím Stájského a Ochozského potoka. 
Lze si projít i Pojmannovu a Klemento-
vu stezku. Doprava vlastními auty.

17. 9. 2011 Se Sokolem kolem Žďá-
ru, turistický pochod ve Žďáru nad Sá-
zavou, start v sokolovně Zámek, Dvor-
ská 14, trasy pěší 10, 20, 25, 35 a 45 km, 
cyklo 15 až 100 km. Odjezd autobusem 
z Třebíče v 6.56. Návrat ze Žďáru vla-
kem v 15.32, 16.10, 17.32 (přes H. Brod 
a Jihlavu) nebo autobusem v 16.05.

23. - 25. 9. 2011 Jede Kudrna okolo 
Brna, hlavní akce KČT s turistickým 
pochodem v Brně - Bystrci, start ve Spo-
lečenském centru Bystr na Odbojářské 
ulici, trasy pěší 10, 20, 30 a 42 km, cyk-
lo 20, 40 a 60 km (pochod IVV a IML, 
akce Dvoustovka). Mezinárodní setká-
ní příznivců turistiky z 20 zemí světa. 
V sobotu a neděli pochody probíhají 
v oblasti Brněnské přehrady, Pohádky 
máje a Moravského krasu. V pátek Ko-
lomaznický pochod přátelství k hradu 

Špilberk. Možnost přespání nebo účast 
v libovolný den. V sobotu taneční zába-
va. Do Brna dobré spojení, odjezd podle 
zvoleného dne na jeden či více dní.

24. 9. 2011 Proti proudu Želetavky, 
turistický pochod vodáků Mor. Budějo-
vice, start do 8.30 hod. na nádraží ČD 
Mor. Budějovice, cíl Budkov, trasa 17 
km. V 8.30 hod. pořadatelé účastníky 
převezou autobusem do Jemnice (vlako-
vé spojení je zrušeno). Trasa vede okolo 
kopců Inženýrského a Holubice do ves-
nice Lomy a dále mezi Dolním lesem a 
Teplou sosnou do Budkova. Odjezd vla-
kem z Třebíče hl. n. v 6.07, z Boroviny 
v 6.11, ze Starče v 7.33. Návrat vlakem 
z Mor. Budějovic v 18.04.

24. 9. 2011 Nonstop stříbrnou sto-
pou, turistický pochod v Jihlavě - Bed-
řichově, start na hl. nádraží ČD Jihlava, 
cíl v ATC Pávov, trasy pěší 12, 20, 30 a 
50 km, cyklo 30 až 100 km. Odjezd vla-
kem z Třebíče hl. n. v 6.07 nebo 7.35, 
z Boroviny v 6.11 nebo 7.39. Návrat 
vlakem z Jihlavy v 13.30, 14.39, 15.32, 
16.39, 17.30.

28. 9. - 2. 10. 2011 Český les - Do-
mažlicko. Navštívíme Chodsko a kdysi 
nepřístupné hraniční hvozdy - Z Kdyně 
přes tři hrady (1. den), z Domažlic srd-
cem Chodska (2. den), Haltravě po zá-
dech (3. den), z Pece za králem České-
ho lesa (4. den), za krásami Sedmihoří a 
Horšovský Týn (5. den). Zajištěno uby-
tování s polopenzí. Odjezd zájezdovým 
autobusem z Třebíče.

28. 9. 2011 Nová Brtnice - Kněži-
ce - Aleje - Jestřebí - Brtnice (16 km),  
možnost prodloužení: do Bransouz (22 
km). V Kněžicích zámek (nyní sídlo 
OÚ). Cestou v lesích na průsečíku sed-
mi lesních cest empírový lovecký záme-
ček Aleje (v soukromém vlastnictví), v 
blízkosti tři hájovny a zastřešená studna. 
Projdeme část Hamerské stezky s množ-
stvím smírčích křížů. V Brtnici návštěva 
zámku. Odjezd autobusem z Třebíče v 
7.00 Atom, 7,03 Majerové, 7.05 Sýpky, 
7.20 AN, 7.23 Borovina. Návrat z Brt-
nice autobusem v 16.30, 18.30 nebo 
z Bransouz vlakem v 16.02, 17.56, 19.54.
 -zt-

O uplynulém víkendu hráči muž-
ského áčka Snipers Třebíč absolvo-
vali na mezinárodním fl orbalovém 
turnaji v Praze Fortuna Czech open 
2011 první zápasové měření sil před 
nadcházející sezonou. 

První zápasy v třebíčském dresu ode-
hráli Petr Karpíšek a Marek Papoušek, 
kteří do Třebíče přišli po konci uply-
nulé sezony. Trenérskou premiéru si 
na třebíčské střídačce v Praze odbyl i 
Štefan Furdan st.

A lépe snad první zápas vyjít nemohl. 
Snipeři si proti slovenskému ŠK Victo-
ry Stars Nová Dubnica otevřeli střel-
nici. Otevřená a odevzdaná obrana 
soupeře dovolila Sniperům 15 branek 
v jejich síti. Jedinou kaňkou tohoto zá-
pasu byl laciný gól inkasovaný 5 vteřin 
před koncem zápasu. 

Ve druhém zápase hráči Třebíče změ-
řili síly s týmem 1. letka Sokol Ostrava 
Poruba. Tento zápas byl ve znamení 
neproměněných šancí na obou stra-
nách. 

Úvodní branku zápasu vstřelili opět 
Snipeři, ale jelikož přistoupili na hru 
soupeře a hra byla plná rychlých pro-
tiútoků na obou stranách, výsledek zá-
pasu byl otevřený až do konce. 

FLORBALISTÉ v Praze nezklamali.   Foto: archiv klubu

Florbalisty z Třebíče prověřila Praha

V tom se nakonec radovali hráči Tře-
bíče po výsledku 3:1. 

Poslední zápas ve skupině byl záro-
veň zápasem o první místo ve skupi-
nové tabulce proti švýcarskému GZF 
Unihoc. Snipeři již od prvního střídání 

po rychlé akci soupeře prohrávali 0:1. 
Vidina první příčky ve skupině a přímý 
postup do play-off  bez předkola dopo-
mohla Sniperům k otočení výsledku a 
výhře 3:2. Do play-off  dostali Snipeři 
silného soupeře v podobě prvoligo-

vého Znojma, které ještě před rokem 
hrálo extraligu. 

Tento zápas byl pro Snipery mě-
řítkem jejich výkonnosti a k zápa-
su přistoupili zodpovědně již před 
úvodním buly. A byli to právě Snipe-
ři, kteří v zápase hraném ve velkém 
tempu vstřelili první branku a ujali se 
vedení. 

Znojmu se po jedné z mála šancí 
podařilo po přestávce vyrovnat, a i 
když Třebíčští měli na svých fl orbal-
kách nejednu možnost k rozhodnutí 
zápasu, dospělo utkání po výsledku 
1:1 do samostatných nájezdů. 

Ovšem ani po 3 trestných stříleních 
na obou stranách nenašel zápas vítě-
ze, když na každé straně dal gól pou-
ze jeden hráč, a tak následovala náhlá 
smrt. 

V ní ve druhé sérii rozhodl pro 
Znojmo hráč, pro kterého zápas začí-
nal i končil až samostatnými nájezdy.

Přes velké zklamání hráčů, kteří po 
zápase cítili, že přes Znojmo postou-
pit měli, turnaj jako prověrka před 
sezonou, ve které mají Snipeři ty nej-
vyšší ambice,  a seznámení trenéra s 
hráči, svůj účel splnil.   -zt-


	aktuality_01
	aktuality_02
	aktuality_03
	aktuality_04
	publicistika_06
	publicistika_08
	publicistika_15
	kultura_17
	sport_19
	sport_22
	sport_23

